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كبريمحمودي

بودم؛  ابتدايي  اول  پايــه ي  دانش آموز 
عاشــق درس و مدرســه.  از آن بچه 
درس خوان هايي كــه هيچ كس جرئت 
نمي كند ديكته به آن ها بگويد. خودم از 
روي كتاب ديكته مي نوشتم، چون اگر از 
اعضاي خانواده به من ديكته مي گفتند 
و نمره ام كمتر از بيست مي شد، به هيچ 
عنوان زيربار نمي رفتم كه خطا از من بوده 

است. اين بود كه كسي حاضر نمي شد...
 در اولين ديكته ي بعد از تعطيلات نوروز، 
نمره ام شــد 19. آنچه يادم مانده اين 
است كه چنان گريه مي كردم كه كلاس 
را بيچاره كرده بودم. آموزگار باتجربه و 
بسيار عزيزم، خانم خوانساري، كه هيچ 
اطلاعات ديگري از او ندارم، هر چه كرد 
آرام نشدم. در نهايت دستم را گرفت و 
مرا به آن كلاس اول ديگر برد. از بچه ها 
ديكته  در  امروز چه كســاني  پرسيد، 
نمره شان 19 شــده است؟ يادم هست 
صحنه اي را كه انگار همه ي بچه ها دست 
بلند كرده بودند كه يعني ما 19 شده ايم! 

من اما راضي نشدم. 
ايــن روزها از آن رفتــار خودم تعجب 
مي كنم. خجالتي بــودم. چطور نمره اي 
روي مرا اين همه باز كــرده بود كه آن 
بيندازم! چه اندازه صبور  راه  را  قشقرق 
بود آموزگارمان، كه بعد از كلي سعي  و 
تلاش، مرا نشاند و برايم توجيه كرد كه 
19 يك نمره با بيست فرق دارد و واقعاً 
نوزده و بيست خواهر و برادرند. همين 
جمله آبي بود بر آتش درونم و آرامم كرد؛ 

خواهر و برادر.    
از وقتي ارزشيابي توصيفي مطرح شده و 
نظام آموزشي به قصد اجراي آن برآمده 
اســت، بارها و بارهــا خاطره ي نمره ي 
كلاس اولم را مرور مي كنم. در ارزشيابي 

توصيفي، نوزده و بيســت واقعا خواهر 
و برادرند و آموزگار مــادر همه ي اين 
نمره هاست. آموزگار بهترين قاضي است 

در سنجش آموخته هاي دانش آموز. 
حال بــاز هم فروردين و بــاز هم عيد 
نوروز و باز هم مدرســه ها؛ اما اين عيد 
و بازگشت به مدرسه كجا و آ ن سال ها 
كجا! عادتمان شده بود براي فروردين و 
45 روز طلايي مانده تا پايان ارديبهشت 
چنان برنامه اي تدارك ببينيم كه بچه ها 
ســيزده روزه ي  تعطيلات  خمودگي  از 
نوروز درآيند، خواب آلودگي بهاركم رنگ 
شود، انرژي بگيرند، آماده ي جمع بندي 
ارزشيابي  مهياي  و  شــوند  آموخته ها 
پاياني و بعد از آن هم تعطيلاتي ســه يا 
حتي چهارماهه و استراحتي و فراغتي. 
چه بســيار عادت كرده بوديم به اين 
برنامه! اكنون اما سومين عيد نوروزي 
است كه آن را با شــرايط كرونايي و 
سپري  ديدوبازديدي  محدوديـت هاي 
نياز  كرديم! شرايط تحصيل و مدرسه 
به رســيدگي دارد. تحول مي خواهيم 
و تحرك. شادابي و نشاط لازم داريم 
براي كودكان سرزمينمان كه دوري از 
مدرسه بي طاقتشان كرده است. انگار 
غريباني هستند در سرزمين مدرسه، 
همان مدرســه كه خانه ي دومشــان 
بود. ســرگردان اند. هنوز به ســيري 
كلاسشان را و حتي چهره ي معلمشان 
را نديده انــد! هنــوز درك كاملي از 
چيســتي كلاس و مدرســه و حتي 
ارزشيابي توصيفي پاياني ندارند! هنوز 
آموزگار و محبت هايش را به درســتي 

درك نكرده اند.
وقت آن است كه در هنگامه ي اعتدال 
بهاري دســت دعا بلنــد كنيم و از 
پروردگارمان بخواهيــم حال ما را به 
بهترين حال برگرداند. اواسط اين ماه 
به رمضان هم مي رســيم. رمضان ماه 
دل گشودن  و چشم  طعام  از  لب بستن 
به روي نعمت هاست؛ روزهايي عزيز كه 
را  بندگانش  يارب  يارب  نداي  خداوند 
مثل هميشه مي شنود. چه خوب است 
نيازمندانه  و  بدانيم  غنيمت  را  فرصت 
فرياد كنيم: به حق اين ماه که مقامش 
را عظيم کردي و کرامت و شــرافت 
و فضيلتــش دادي بر ســاير ماه ها، 
ســلامت را به مردمان ما و به كودكان 

سرزمينمان برگردان!

حال 
خوش

1 فروردين؛ 
آغاز سال 1401 شمسي

نوروز که می شود، از برگ های نوشکفته ی 
درختان تا اســکناس تانخورده در میان 
قرآن، همه حکایــت از یک چیز دارند: 
نوشــدن. گویی طبیعت با تمام توانش 
در صدد اســت هنرنمایــی جدیدی از 
خالق خویش به تماشا بگذارد که خالق 
نوآفرینــش »هماره در کاری نو و جدید 

است« )الرحمن/۲۹(.
نسیم باد نوروزی که بوی بهار را برایمان 
به ارمغان می آورد، »نویدبخشی است که 
پیشــاپیش خبر از رحمت پروردگارش 

می دهد« )فرقان/48(.
ابرهای ســرگردانی که آسمان بهاری را 
احاطه می کنند، »بشــارت از آبی پاک 
دارند« )فرقــان/۴۸( که قرار اســت تا 
سرآغاز رویشی جدید همراهی مان کنند.

و اما موسیقی بهار صدای گاه به گاه رعد 
و برقی است که »بیم و امید را نشانمان 

می دهد« )روم/24(.
بادهــا می وزند، ابرهــا می آیند، بر هم 
گاه  فریــاد می کشــند.  و  می کوبنــد 
می ترســانندمان و گاه لبخند بر لبمان 
از آســمان  باران رحمت  می نشــانند. 
فرو می بــارد و »زمین مرده مان را زنده 
می کنــد« )روم/24( تــا درهم تنیدگی 
مرگ و زندگی را نشانمان دهد و به یاد 
آورد که »خداوند این چنین مردگان را 
بر می انگیزاند« )اعراف/57(. باشــد که 

پند گیریم!

1۲فروردين؛ 
روز جمهوری اسلامی ايران

آغاز سال 1358، اکثریت قریب به اتفاق  
)98/2درصد( ملت ایــران با دادن رأی 
موافق به جمهوری اسلامی، دفتر 2500 
ساله ی نظام سلطنتی را در ایران بستند و 
فصل جدیدی را به روی خود گشودند که 
به تعبیر امام )ره( »روز امامت امت و روز 

فتح و ظفر ملت« نام گرفته است.
»مبارک بــاد بر شــما روزی که پس 
از شــهادت جوانــان برومند و داغ دل 
مــادران و پدران، دشــمن غول صفت 
و فرعــون زمان را از پــای در آوردید 
و بــا رأی قاطع به جمهوری اســلامی 
حکومت عــدل الهی را ایجاد نمودید« 

)صحیفه ي امام خمینی ره، ج6(.
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۲۳فروردين؛ وفات حضرت خديجه)س(
دستان خدیجه در دستان پیامبر خداست 
و چشمان اشکبار فاطمه )س( به مادر که 
لحظات آخرش را سپری می کند، دوخته 
شده است. خدیجه که زمانی ثروتمندترین 
زن عرب بود، اکنون تنها دارایی اش رضایت 
خدا و محمد)ص( است. رسول خدا )ص( 
به چشــمان خدیجه می نگــرد و به یاد 
می آورد که شب معراج، هنگام مراجعت، 
جبرئیل از او خواسته بود سلام خدا و سلام 
او را به خدیجه برساند. وقتی محمد)ص( 
ســلام خدا و جبرئیل را به او ابلاغ کرد، 
بانوی بزرگوار فرمود: »إنَّ الله هو السلام و 
فیه الســلام و إلیه السلام و علي جبرئیل 

السلام« )مجلسی، ج 16: ۸(.

۲۸ فروردين؛ ولادت امام حسن مجتبی)ع(
ماه رمضان که به نیمه می رســد، مژده ی 
ولادت کریــم اهــل بیت، امام حســن 
مجتبی)ع(، برکت این مــاه را دوچندان 
می کند؛ مردی که بــا آمدنش به جود و 
کرم معنایی دیگر می بخشــد و بالاترین 
مصداق بزرگواری و بخشش را به نمایش 

می گذارد.
کنیزی را به شــاخه گلــی آزاد می کند 
)مناقب، ابن شهر آشوب، 18:4(. غذایش 
را با حیواني تقســیم می کند و می گوید: 
»شرم دارم از اینکه جانداری به صورت من 
نگاه کند، من در حال غذاخوردن باشــم 
و به او غذا ندهم« ) مجلســی،43: 352(. 
با همســایه ی یهودی اش به بزرگواری و 
رحمت رفتار می کند )تحفه الواعظین، ۲: 
106( و روی زمین در کنار مســتمندان 
می  نشــیند و با نان خالی شان هم سفره 

می شود  )مجلسی،43:35(. 
راهش پررهرو باد!

1۳ فروردين؛  روز طبيعت
ایــران باســتان ســیزدهم  گاه شــمار 
فروردیــن را روزی فرخنده می داند که 
ایرانیان پس از ۱۲ روز جشــن گرفتن و 
شادی کردن به دشــت و صحرا می روند 
تا هم به طور رســمی پایان جشــن های 
نوروزی را اعلام کنند و هم ســبزه های 
خویش را به آب بســپارند و در آن روز 
از خداونــد طلب ســالی پــر از باران و 
برکت کنند )موسوی لر، ۱۳۸۹: ۹(. روز 
سیزده فروردین فرصت پیوندي عمیق و 
دوســتي میان انسان و طبیعت را ایجاد 
با  طبیعت  همچنان كه  بجاست  مي كند. 
طراوتش ریشه ي امید و سرزندگي را به 
ما هدیه مي دهد، ما نیز با حفظ طبیعت 

جاودانگي آن را تضمین كنیم.

14 فروردين؛ آغاز ماه مبارک رمضان
بهار قرآن با وزش عطر خوش مناجات های 
شــبانه،نوای روح بخش قــرآن،  زمزمه ی 
مســتانه ی ربّنــا و کرنــش و ســجود و 
سرســپردگی هایش، می آیــد تــا رســم 
درست بندگی کردن را به ما بیاموزد. می آید 
تا تقــوا را در درونمان جاری و درس صبر 
را سرلوحه ی زندگی مان کند. می آید تا یاد 
بگیریم اســب سرکش زبان را مهار کنیم و 
پنجره ی چشم را بر هر چیز نگشاییم تا بر 
روح و قلبمان پنجره های دیگری گشــوده 
شــوند. حرف زدن با محبوب را بیاموزیم و 
آن گاه نیمه های شــب خود را در سیاهی 
آســمان رهــا کنیــم و در گــوش معبود 
زمزمه کنان بگوییم: »بـِـكَ عرفتُك و أنتَ 

دَللَْتَني علیك« ) دعای ابوحمزه ثمالی(.

بيست ويكم رمضان، سالروز شهادت مولاي 
مظلوم شيعيان، حضرت علي)ع(، تسليت باد!
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مدیردبستان

وجــود خانم ایــزدی با تمام محاســنی که 
داشت، حساسیت معلم ها را نسبت به ایشان 
برانگیخته بود. شاید رفتار من نیز عاملی بود 
که این جبهه گیری را بیشتر می کرد. ازاین رو، 
باید کاری می کردم تــا باعث ایجاد همدلی 
میان معلمان مدرسه شود. باید به همه نشان 
می دادم مدرسه ی مطلوب مدرسه ای است که 
با مشارکت حداکثری معلمان در مسیر اجرای 
فعالیت ها و پیشبرد اهدافش قدم بر می دارد. 

مدیریت در مدرســه ي ابتدایــی به مراتب 
ســخت تر از دوره های دیگر تحصیلی است . 
در ایــن دوره، مدیر مدرســه باید به مثابه ی 
مــادر  خانواده عمل کنــد و همه ی معلمان 
را مانند فرزندان یــا خواهران و برادران خود 
ببیند. مدیر مدرســه باید طوری عمل کند 
که هم زمان همه ی معلمان رضایتی نسبی و 

آرامش خاطر داشته باشند. 
تصمیم گرفتم برای رفع مشکل، دست به اقدامی 
بزنم و در آن از حضور حداکثری معلمان بهره 
ببرم. بهترین روش تشکیل کارگاهی آموزشی 
بود. از نظر من در مدرسه ی مطلوب، عمده ی 
فعالیت ها بــه روش درس پژوهی یا کارگاهی 
انجام می شوند.  خود من  سعی می کنم برای 
اداره ی این کارگاه ها عمدتاً از حضور معلمان با 

سابقه ي بالا استفاده کنم.
ذهنم به سمت همکاران باسابقه رفت و چند نفر 
از معلمان را که می توانستند در این مهم مرا 
یاری کنند، به دفتر خواستم. موضوع را برایشان 
توضیح دادم. در ابتدا برای همکاری و مشارکت 
مقاومت کردند+، ولی به مرور با توضیحات بنده 

متقاعد شدند و پذیرفتند.
 روز موعود فرا رسید و اعلان مربوط به کارگاه 
با درج مشــخصات، نام مدرس و نام همکاران 
همیار در گروه شــبكه ي اجتماعي مدرســه 

پخش شد.

وضعیت متفاوت تر از همیشــه و برای بعضی 
عجیــب و باورنکردنی بود. حضــور برخی از 
معلمان پیشکسوت و همراهی سایر معلمان 
تعجب همه را برانگیخته بود.  در واقع اعتقاد 
مــن به مدیریت مشــارکتی و پافشــاری بر 
مشارکت همه ی معلمان، به ویژه باسابقه ها، کار 
خودش را کرد. حضور همکاران در فعالیت های 
کیفی باعث شــد چالــش با خانــم ایزدی 
به طورکلی به فراموشــی سپرده شود. البته از 
رفتار صبورانه ی خانم ایزدی هم باید گفت که 

در مشارکتی شدن فضا کمک فراوانی کرد. 
حسن دیگری که برگزاری این کارگاه داشت، 
برطرف شدن سوءظن ها، حتی از طرف خانم 
ایزدی، بود. خود خانم ایــزدی با وجود تمام 
محبوبیتی که برای من داشــت، باید متوجه 
می شــد همه ی همکاران بــرای من در یک 

 جایگاه قرار دارند.
چند روزی بعد از برگــزاری کارگاه و با توجه 
به اینکه اوضاع مدرسه و همکاران تا حدودی 

حضور حداكثري 
چگونه مشاركت بيشتري جلب كنيم
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آرام شــده بود، تلفن داخلــی دفترم به صدا 
درآمد. نماینده ی معلمان بود که بعد از سلام 
و احوال پرسی  گفت: »خانم برازنده، اگر امکان 
دارد چند دقیقه ای به دفتر معلمان تشــریف 
بیاورید تــا در مورد موضوعــی با کمک هم 

تصمیم بگیریم.«
 زنگ تفریح در دفتر همکاران حاضر شــدم. 
خانم موقر، نماینــده ی معلمان، در خصوص 
برنامه ریـزی بـرای روز مـــعلم و گرامیداشت 
مــــعلمان پیشکســــوت صحـــبت کرد. 
 پیشــنهادهایی هــم که همــکاران برای 
بزرگــــداشت هر چه بهترِ روز معلم 

داشتند، مطرح شد.
از اینکه مشارکت دادن همکاران 
در اداره ی امور مدرسه نتیجه 
داده بــود، خوش حالــی و 
شعف وصف ناپذیری سراسر 
وجودم را فراگرفت. ابتدا با 
تشویق و تقدیر از همه وارد 
بحث شــدم. از وحدت نظر و 
وحدت  رویه ی همکاران و معلمان 
در مورد اجرای برنامه های مدرسه و 
همسوبودن آن ها با مدیر و کارکنان مدرسه 
سپاسگزاری کردم. از اینکه به اهداف گروه های 
 رسمی و غیر رسمی اذعان دارند و سعی می کنند 
مرا یاری دهند، خوش حال شدم و به آن ها قول 
دادم از گروه های رسمی بیشتر استفاده کنم و از 
دیدگاه های گروه های غیررسمی هم  که دنبال 

تخریب نیستند، بهره ببرم. 
در پایان بــرای اهمیت دادن به حرف معلمان، 
تصمیم گرفتیم با مشــارکت همه ی کارکنان 
و آموزگاران مدرســه، در شورای آموزگاران به 
موضوع مهم روز معلم و چگونگی باشــکوه تر 

برگزارکردن مراسم  این روز بپردازیم.
بــه نظرم   مراســم هفتــه ی معلم امســال 
متفاوت ترین مراســمی خواهد بــود که در 
تمامی سال های مدیریتی ام  داشته ام؛ مراسمی 

مبتنی بر تصمیم گیری گروهی برای گروه.

�گزيده اي از سند برنامه ی درسی ملّی�

رويكـرد و جهت گيـري كلـي سـند 
برنامه ي درسي ملي، در بند هفتم، در 
توضيح نقـش مدير، تأكيـد مي كند: 
»با برقـراری روابط صحيح، سـازنده 
و پويـا، امـکان درک و اصـلاح مداوم 
موقعيـت را بـرای کليـه ي عوامـل 
)کارکنان و خانواده ها( و دسـتيابی به 
سـازمان يادگيرنده فراهـم می كند.«
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از آموزگاران مجرب شهر ميانه  يكي 
است كه به واسطه ی دغدغه داشتن در 
آموزش و تبديل ايده به مهارت درخور 
اعتناست. ميانه شهري است خنك و 
خوش آب و هوا بين دو شهر زنجان و 
آذربايجان  استان  شهرهاي  از  تبريز؛ 
و  معروف اند  شرقي.كشــتي گيرانش 
لبنياتش حرف نــدارد. آموزگاران و 

معلمانش هم افتخارآفرين اند.
اشــتغال  دوره ي  كه  قيداري  مهدي 
رسمي اش تمام شــده است، خود را 
بازنشسته نمي داند و هنوز باشور بسيار 
در ســوداي ياددهي-يادگيري است. 
در  تربيتی  علوم  فوق ليسانس  مدرك 
ابـتدايی  آمـوزش و پـرورش  شاخه ی 
دارد. تأليفاتی نيز در کارنامه اش ديده 
می شــوند، از جمله: کتــاب نگارش 
آموزش  به صورت  ابتدايی  اول  پايه ی 
کتاب  مخصوص  دفتــر  چهارخطی؛ 
کتاب  ابتدايی؛  اول  پايــه ی  نگارش 
و  چهارخطی  اساس  بر  خوش نويسی 

تعدادي مقاله. 
از ســال 1377 مــدرس دوره های 
بدو  دوره های  و  آموزش ضمن خدمت 

استخدام بوده است. 
مهدي قيداري در آموزش خط فارسي 
مبدع شــيوه اي است كه خوب است 

درباره اش بيشتر بدانيم.

حرف هاي 
چهارخطي

با مهدي قيداري؛
آموزگاري از ميانه

 شما پيگير ايده اي بوده ايد به نام »آموزش خط تحريری 
در چهار خط کرسی«. از چگونگي آن بگوييد.

در شــیوه ي چهار خطــي، حروف الفبا روي چهار خط نوشــته 
مي شــوند. بعد از اینكه دانش آموز نگاره ها و نشانه ها را آموخت 
و دســت و چشمش عادت كرد، شــروع مي كند به نوشتن روي 
چهــار خط. تا آخر آموزش حروف، روي چهار خط مي نویســد. 
در فروردین مــاه، كه حروف را كامل آموخته اســت، كم كم به او 
مي آموزیم چگونه روي تك خط بنویسد. یعني به همان شیوه اي 

كه كتاب درسي گفته است. 

 اين شيوه  به چه كار مي آيد؟ چرا از اول روي تك خط 
و به همان عادت رايج ننويسيم؟

سال هاســت نوشته هاي كتاب حاضر پایه ي اول به خط تحریري 
هستند. اما اگر دقت كنید، بچه ها یا به خط تحریري نمي نویسند  
یا اگر مي نویسند، غلط مي نویسند. در واقع هدف از تبدیل شدن 
خط نســخ كتاب هاي درســي به خط تحریــري، خوش خطي 

دانش آموزان بوده است، اما این هدف محقق نشده است. 
من معلم كنجكاو  و مشتاقي هستم. خیلي هم سفر مي كنم. مدام 
به مدرســه ها ســر مي زنم و درباره ي چگونگي نوشتن بچه هاي 
پایه ي  اول مي پرســم. به جرئت بگویم، حتي در یك مدرسه هم 
ندیده ام دانش آموز حروف را به خط تحریري و صحیح بنویســد. 
اما اگر این شیوه پیاده شود، هم معلم و هم دانش آموز به راهكار 
روشني مي رسند براي چگونگي صحیح نوشتن به خط تحریري. 

 اولين جرقه ي اين كار كي و چطور ايجاد شد؟ 
در ســال 1382 نگارش خط كتاب فارسي اول ابتدایي از نسخ به 
خط تحریري تبدیل شد. راهكار روشني مبني بر چگونگي نوشتن 
تحریري ارائه نشــد. من خواستم این مشكل را حل كنم. طرحي 
را ابــداع كردم و به طور آزمایشــي، روي چهار دانش آموز بدخط 
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اجرا كــردم. این چهار نفــر از خوش خط ترین 
دانش آموزان آن سال شدند. بعد از آن، در طول 
این سال ها كه جسته  وگریخته مرا شناخته اند، 
گاهي متوجه مي شــوم از روي كتابم رونوشت 
برداشته شده است؛ البته متأسفانه غلط هایي در 

آن ها مي بینم. 

 آيا طرح خود را رسمي كرده ايد؟
بلــه. در ســال 1384روش چهــار خطي را به 

ثبت رســاندم. اول در منطقه و استان و بعد 
تأیید مؤلفان كتاب درسي را گرفتم. سال 
بعد هم  در اســتان خودمان، آذربایجان 
شــرقي، به  صورت آزمایشي آن را اجرا 
كردیم. مــن یك معلمم و تنها هدف 
و خواســته ام در این زمینه، كمك 
به آموزگاران و دانش آموزان است. 
آموزگاران با ایــن طرح مي توانند 
كمــك دانش آمــوزان پایه ي اول 

باشند در صحیح نوشتن  به خط 
فارسي. 

 

گوشهايازشیوهي
آموزشچهارخطي
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يك راز مهم!
احتمــالاً می دانید که ایام تعطیــلات و بعد از 
آن، یکی از عوامل اصلی بروز تنبلی است. اگر 
هم نمی دانســتید، الان به راز بزرگی دســت 
پیدا کرده اید. ما به طور معمول از تعطیلات 
اســتقبال می کنیم، با ایــن توجیه که 
تعطیلات فرصتی برای رفع خستگی و 
سرحال شــدن دوباره ی جسم و روان 
است. دو تناقض آشکار درباره ی این 

توجیه به ظاهر ساده وجود دارد:
اول اینکه ما چقــدر کار می کنیم و 
چقدر از زمان موجودمان به طور کامل 
و مفید اســتفاده می کنیم که خسته 
بشویم!؟ تجربه نشان می دهد، بیشتر 
ما دنبال استراحت برای کارهای نکرده 
و وقت های تلف شده هستیم. شاید انجام 
تمرین زیر به خوبی نشان دهد ما چقدر به 

استراحت و تعطیلی نیاز داریم. 
می رســیم به تناقض دوم و اینکه در 
فرهنگ مــا، تعطیلی بیش از آنکه در 

ابراهیماصلانی
روانشناستربیتی

»تنبلی« موضوعی است که با انگيزش ارتباط مستقيمی دارد. تنبلی در موارد زيادی مانعی 
برای فعاليت و تلاش محسوب می شود. اما گاهی هم ناشی از فشارهای انگيزشی و نتيجه ی 
آن است. بحث پيچيده ای نيست؛ گاهی افراد، بعد از دوره ای تلاش، وارد مرحله ی تنبلی 
می شوند. البته مدت زمان اين مرحله و چگونگی خروج از آن برای همه يکسان نيست. 
در مورد کودکان و نوجوانان، مهارت های تربيتی والدين و مربيان می تواند کمک کند اين 

دوره های تنبلی به شکل بهتری پشت سر گذاشته شوند.

اين تمرين دو مرحله دارد. مرحله ی 
اول مختص خودتان است. با خودتان 

قرار بگذاريد برای يک هفته اين کار را 
انجام دهيد:

- هر روز قبل از خواب و در عرض دو 
تا سه دقيقه حساب کنيد در طول روز 

چند ساعت يا چند دقيقه کار مفيد 
انجام داده ايد. 

- حالا منصفانه حساب کنيد چه 
استفاده های بهتری می توانستيد از 

زمان موجود بکنيد.
- نسبتی ساده درست کنيد. مثلًا من 

امروز واقع بينانه پنج ساعت فرصت 
داشتم کار مفيد انجام دهم، اما در 

عمل فقط سه ساعت از اين فرصت 
استفاده کرده ام.

- بعد از يک هفته می توانيد به يک 
جمع بندی منطقی برسيد و به اين 

سؤال پاسخ دهيد چقدر تلاش کرده ايد 
و چقدر زمان از دست داده ايد؟

- در مرحله ی دوم همين مراحل 
را با فرزند يا دانش آموزتان طی 

کنيد. شما فقط چارچوب تمرين را 
ياد بدهيد و بگذاريد بقيه ی کار را 

خودشان انجام دهند. 

تمرين 1 پساتنبلی
مروری بر

افت وخيزهای انگيزشی
در موقعيت های زمانی

م |
كني

اه ن
شتب

| ا
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رفع خستگی مؤثر باشد، عامل تنبلی و خستگی 
بیشتر است. خیلی از ما با اشتیاق به استقبال 
تعطیلی می رویم، ولی شــل ، وارفته و بی حال 
از تعطیلــی بازمی گردیم. انــگار خودمان هم 
نمی دانیم چه گذشت و اصلًا برای چه به تعطیلی 
رفته بودیم! در واقع، هر دو سر تعطیلی و اعلام 
زمان استراحت مشــکل دارد؛ هم زمان شروع 
تعطیلات و هم بعد از پایان آن. با این حس به 
تعطیلات می رویم که سرحال بازگردیم، اما با 
بی حالی بر می گردیم و مدتی طول می کشد تا 

اوضاع عادی شود.

تنبلی و تربيت
از اصل موضوع دور نیفتیم. نکته ی مهم تربیت 
در خانــه و مدرســه شــناخت موقعیت های 
خستگی و تنبلی است. بچه ها در طول یک سال  
تحصیلی همیشه حال و روحیه ی ثابتی ندارند. 
گاهی ممکن است سرحال باشند و کم وبیش 
فعالیت های موظف خود را به انجام برســانند. 
گاهی هم ممکن است حس و حال کار نداشته 
باشند، تنبلی نشان دهند و با ابراز خستگی از 
زیر وظایف خود شــانه خالی کنند. شــناخت 
افت وخیزهای انگیزشی و عوامل مؤثر در آن یکی 

از فوت وفن های تربیتی است.
 مصداق هاي گوناگونــی برای دوره های تنبلی 
می توان بیان کرد. افت  انگیزشی در دوره هایي 
از زمان های درس خواندن قابل انتظار است. در 
چنین زمان هایی باید با دانش آموزان مدارا کرد. 
نمونه  ای از افت انگیزشی در مورد دانش آموزان 
عادی است. بسیاري از بچه ها بعد از امتحانات 
نیم ســال اول ممکن است از دور خارج شوند و 
حال وحوصله ی درس خواندن نداشــته باشند. 
نمونه ی دیگر گذر از ایام تعطیلی است. تجربه 
نشان داده است، دانش آموزان بعد از یک دوره 
تعطیلی طولانی مدت مانند تعطیلات عید نوروز 
و تعطیلات تابســتان، با کسالت و بی حالی به 
مدرسه بازمی گردند. در حال حاضر تعطیلی و به 
تعبیر دیگر خانه نشینی درازمدت ناشی از شیوع 
کرونا، علاوه بر اخلال در فرایند آموزش و افت 
تحصیلی، تأثیر مهم دیگری هم بر جای گذاشت 

که افت انگیزشی بود. 
اصولًا باید متوجه شده باشید که این دوره های 
افت انگیزشــی در بیشــتر مــوارد در چنین 

زمان هایی رخ می دهند:
- دانش آمــوزان یک دوره ی پرکاری و فشــار 

درسی را پشت سر گذاشته باشند؛
- وضعیتــي ایجاد شــود که فراینــد آموزش 
از تب وتــاب بیفتــد و حاصــل آن کم کاری 

دانش آموزان باشد؛
- دانش آموزان بعد از یک دوره ی تنبلی ناشی از 

تعطیلات طولانی به مدرسه باز گردند.
یادآوری این نکته لازم است که چنین موقعیت هایی 
برای ما بزرگ ترها هم پیش می آید، اما گاهی ما 
به دور از واقع بینی، نمی پذیریم که بچه ها نیز دچار 
افت انگیزشی مي شوند. درک این نکته ی تربیتی 
مهم بــرای والدین و مربیان ضرورت دارد که اگر 
پدیده ای برای ما بزرگ ترها پیش می آید و مجاز 
است، چرا در مورد بچه ها مجاز نیست؟ اگر من 
در موقعیت هایــی از زندگی دچار بی حوصلگی، 
خستگی و تنبلی می شوم، چرا همین ها را برای 

فرزندم نشانه ی بدی تلقی می کنم؟

چه كنيم؟
موقعيت شناس باشيم!

به عنوان آدمی باتجربه، نخســت باید بتوانید 
موقعیت هایی را که افت انگیزشی پیش می آیند، 
شناسایی کنید تا توانایی پیش بینی داشته باشید. 
یک معلم یا مادر و پدر اگر بدانند بچه ها در چه 
زمان هایی یا تحت تأثیر چه شرایطی دچار افت 
انگیزشی می شوند، بهتر می توانند هم با موضوع 
کنار بیایند و هم اگر راهکارهایی دارند، در زمان 

مناسب به اجرا بگذارند.

به تفاوت ها توجه كنيم!
ننوشــتم »تفاوت های فردی« تا متوجه شوید 
ممکن است تفاوت های دیگری هم وجود داشته 
باشــند. بچه ها همان گونه که در انگیزش برای 
درس خوانــدن و فعالیت های دیگر تفاوت های 
فردی دارند، در افت انگیزشــی هم متفاوت اند. 
یکی ممکن اســت دوره های افت انگیزشی را 
با فاصله های زمانی زیــاد تجربه کند. دیگری 
شاید پشت ســر هم دچار افت انگیزشی شده 
و نیاز به انرژي یافتن مستمر داشته باشد. یکی 
هم پیدا می شود که همیشه شــاداب و فعال 
است و اصلًا افت نمی کند. علاوه بر این، گاهی 
تفاوت ها گروهی است. شاید دانش آموزان یک 
کلاس یا یک مدرسه به دلیل وضعیت محیطی 
خاص و عوامل آشــکار و پنهــان، در انگیزش 
و افت انگیزشــی با بقیه تفاوت داشته باشند. 
همچنین، ممکن است تفاوت به منطقه یا شهر و 
ویژگی های فرهنگی خاص باز گردد. برای مثال، 
در منطقه ای درس خواندن و پیشرفت تحصیلی 
بچه ها مهم است و همه روی این موضوع تمرکز 
دارنــد، اما در منطقه ای دیگر و به دلایلی دیگر، 
این موضوع اهمیت چندانی ندارد و انگیزش لازم 

ایجاد و تقویت نمی شود.

مته به خشخاش نگذاريم!
شــناخت موقعیت هــا و درک تفاوت ها باید 
نتیجــه ای منطقی به همراه داشــته باشــد. 
سخت گیری و اصرار برای تغییر ناگهانی اوضاع 
درســت نیســت. وقتی بچه ها از یک دوره ی 
تعطیلی برگشته اند و سرحال نیستند، باید به 

آنان فرصت داد از این دوره عبور کنند.

با شيب ملايم حركت كنيم!
این مسئله از همان ظرافت های تربیتی است 
که انتظار می رود هر مربی یا مادر و پدر داشته 
باشــند. تغییــر اوضاع با شــیب ملایم یعنی 
حوصله کردن، اندکی مــدارا و حفظ آرامش تا 
زمانی که بچه ها بتوانند به سازگاری برسند. بارها 
گفته ام و نوشته ام که »میل به کنترل کردن« 
از ویژگی های تربیتی ماســت؛ رفتاری که در 
بسیاری از موقعیت ها جواب نمی دهد و با این 
همه باز اصرار داریم همــان را به کار ببندیم. 
به جای کنترل، سعی کنید بچه ها بیشتر درگیر 
برنامه ی درسی شوند. به آنان فرصت بیشتری 
برای مشارکت بدهید و مدیریت دوگانه را بیشتر 
در کلاس به کار ببرید. یعنی كاري كنید بچه ها 

احساس کنند در تصمیم گیری ها مؤثرند.

يادگيری شاد را فراموش نكنيد!
یک ظرافت تربیتی دیگر این است که شادی 
همیشــه مشکل گشاســت، اما در ایــام افت 
انگیزشی کارکرد مؤثرتری دارد. شادی می تواند 
بچه ها را زودتر به وضعیت عادی بازگرداند. پند 
و نصحیت، تذکر، تهدید، جریمه، سرکوفت و 
کارهای مشابه روش های خوبی برای مقابله با 
افت انگیزشی نیســتند. به شما قول می دهم 
آمــوزش و فعالیت همــراه با شــادی روش 

مناسب تری است و بهتر جواب می دهد.
 

1. برای دو نکته ی »موقعيت شناس باشيم« 
و »به تفاوت ها توجه کنيم«، لازم است چه 

کارهايی انجام دهيد؟
2. برای يک دوره ی افت انگيزشی 

ايده پردازی و برنامه ريزی کنيد. 
ايده هايتان را با همکاران ديگر به اشتراک 

بگذاريد.
3. خوب است در جلسه ی شورای معلمان 
روی موضوع افت انگيزشی و راهکارهای 

مواجهه ي درست با آن بحث شود. 

تمرين ۲
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زهرا نصیری
 آموزگار ابتدايي 

در پایه ي چهارم، در یکی از سؤال های 
کتاب نــگارش خواســته شــده بود 
خاطره ی بهترین روز دوران تحصیل را 
بنویسند. هر کسی از روزی، خاطره ای 
و احساســی یاد کرده بود، اما پاسخ به 
این ســؤال موجی از هیجان را در دل 
هم کلاســی ها و معلمــش ایجاد کرد. 
او ضمن تشــکر از معلم کلاس اولش 
نوشــته بود: »روزی که توانستم بدون 
کمک دیگران کتــاب بخوانم، بهترین 
روز زندگی من بود؛ روزی که باور کردم 
باسواد شــده ام. آن روز از خوش حالی 
در پوســت خود نمی گنجیــدم و دلم 
می خواست دســت معلم مهربانم را با 
تمام وجود ببوســم. به یــاد روزی که 
توانســتم اسمم را بنویســم و معلمم 
با برقی که در چشــمش بود، دستان 
کوچکم را بوســید و به مــن تبریک 

گفت.«
وقتی به ماه های پایانی سال تحصیلی 
نزدیک می شــویم، بچه های پایه اولی 
و والدینشــان پر از شــوق و هیجان 
می شــوند، چــون دیگر ایــن بچه ها 
می توانند نام خود و پدر و مادرشــان 
را بنویسند و داستانی برای مادران و 
آنان  گویی  بخوانند.  عروسک هایشان 
وارد دوره ی جدیــدی از زندگی خود 
شــده اند، دریچه ای از نور و زیبایی به 
رویشان گشــوده و ارتباطشان با دنیا 
و پیرامونشــان گسترده تر شده است، 
زیرا علاوه  بر نقاشی كردن و استفاده از 
شــکل و صدا، روش قدرتمند دیگری 
به نــام »خواندن و نوشــتن« پیش 

رویشان است. 

جشن الفبا
وقتی آموزش همــه ی حروف الفبا به 
پایان می رسد، به طور معمول معلمان 
دانش آموزان  با همــکاری  خوش ذوق 
جشــنی به نــام »جشــن الفبــا« در 
کلاس برگــزار می کنند؛ جشــنی که 
در آن دانش آمــوزان با هدایت معلم و 
خلاقیت خودشــان، برای حروف الفبا 
کاردستی های زیبا درست می کنند و 
آموخته هایشان را به نمایش می گذارند.

جشني 
براي باسوادها

�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

در بخشـي از توضيـح چيسـتيِ قلمـرو 
و  زبـان  يادگيـری  و  »تربيـت  حـوزه ي 
ادبيـات فارسـی« آمـده اسـت: آمـوزش 
زبـان و ادبيـات فارسـی بر چهـار مهارت 
زبانی گـوش دادن، سـخن گفتن، خواندن و 
نوشـتن، از طريق رمزگشـايی و رمزگذاری 
خطـی  و  )شـنيداری(  آوايـی  نمادهـای 
)ديـداری( و مهارت هـای فرازبانـی )تفکر، 
نقد و تحليـل( و چگونگی کاربسـت آن ها 
و نيـز ادبيات فارسـی تأکيـد دارد. در اين 
حوزه، دانش آمـوزان به فهم زبـان، باورها، 
زبانـی،  سـاختار  نگرش هـا،  و  ارزش هـا 
جايـگاه و گشـتار زبان فارسـی و پيکره ي 
عوامـل  و  سـازه ای  عناصـر  و  نظام منـد 
هنـری و زيبايی در منابع اصيـل و ادبيات 

کهـن و معاصـر دسـت می يابنـد.
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 ارزش گذاری برای علم و علم آموزی؛
 ایجــاد محیطی صمیمــی با حضور 

اولیای مدرسه و والدین.

از این اهداف کلیشــه ای که بگذریم، 
بایــد گفــت، پیــام جشــن الفبا به 
دانش آموزان این اســت که: شــما با 
همــه ی تفاوت هایی که بــا یکدیگر 
بــا ســطوح گوناگــون  داشــتید و 
استعدادتان، توانســتید پایه و اساس 
علم را بیاموزید. پس در طی ادامه ی 
مســیر نیز می توانید موفق باشــید. 
تفاوت های شــما اگرچه زیاد باشــد، 
فقــط روش های طی کردن مســیر را 
تغییر مي دهد، امــا در نهایت همگی 
با تلاش و پشتکار به هدف می رسید.

جشــن الفبا به دانش آموزان می گوید: 
»امروز که خواندن و نوشتن را آموخته ای، 
اتفاق بزرگی افتاده است. اتفاق های مهم 
و بزرگ و خوب فرداها را تو باید با آنچه 

امروز آموخته ای رقم بزنی.«

 سال گذشــته که در بیشــتر نقاط 
غیرحضوری  به صورت  آموزش  کشور 
بود، جشن الفبا نیز به صورت مجازی 
به کمک  برگزار شــد. دانش آمــوزان 
والدین خود کاردستی های مربوط به 
حروف را تهیه کردند و با فرســتادن 
تصویر آن براي معلم خود در جشــن 
آثار  الفبا ســهیم شــدند. در نهایت 
دانش آمــوزان در قالب یک نماهنگ 

)کلیپ( شاد گرد هم آمد.
بــا وجــود اینکــه اغلــب والدین از 
باسوادشــدن فرزند خود خرســند و 
خوش حــال می شــوند،  برخــی نیز 
کســب توانایی خواندن و نوشتن را كه 
فرزندشان یک سال تحصیلی برای آن 
زحمت کشیده است، عادي مي پندارند 
و واکنش مناسبی درباره ي آن ندارند. 
به نظر می رسد آموزگار می تواند اهمیت 
این موضوع را برای این دسته از والدین 
تبیین کند و به آنان توضیح دهد فقط 
پیروزی هایی مثل قبولی در آزمون های 
خاص برای فرزندتان موفقیت محسوب 

نمی شود، بلکه کسب توانایی خواندن و 
نوشتن یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 
موفقیت هاست که زیربنای کامیابی های 
بعدی در زندگی اوست. پس باید ارزش 
این موفقیــت را درک و جایگاه آن را 

برای فرزندان تبیین کرد.
در وضعیت کنونی که به خاطر تهدیدی 
به نــام بیماری کوویــد19 کلاس های 
درس با محدودیت هایی برگزار می شوند 
و همــه ی دانش آمــوزان یک کلاس 
نمی توانند هم زمــان در کلاس درس 
حاضر شوند، نقش همکاری والدین در 
آموزش و برنامه هایی نظیر جشن الفبا 

بیش از پیش نمود پیدا می کند.
جشن الفبا نیز مانند هر فرایند آموزشی 
دیگــر اهدافــی را دنبــال می کند. از 

جمله ی آن ها عبارت اند از:
 بانشاط سازی برنامه های مدرسه؛

 ماندگار و خاطره انگیزکردن اولین سال 
تحصیلی برای دانش آموزان و والدین؛

 تقدیر از زحمات یکساله ی مسئولان 
مدرسه و معلم کلاس اولی ها؛

آموزگار كلاس اولی ها

رمز موفقیت هر معلمی در آموزش وپرورش 

کودکان، شناســایی ویژگی های ذهنی، 

روانی و خانوادگی دانش آموزان و پی بردن 

به تفاوت های فردی در بین آن هاســت. 

این موضوع در میــان آموزگاران پایه ی 

اول اهمیت بیشــتری دارد و به او امکان 

می دهــد در اوضاع گوناگــون برخورد 

مناسبی با کودک داشته باشد و راهکار 

درست را برای آموزش او در پیش گیرد. 

اما ما آموزگاران باید همواره به یاد داشته 

باشیم آنچه لازم است کودکان پیش از 

یادگرفتن خواندن و نوشــتن بیاموزند و 

پس از باسوادشــدن سرلوحه ی زندگی 

خود قرار دهند، این است که با علم خود 

جــز در راه درســت و خدمت به خلق و 

کسب رضای پروردگارشان قدمی برندارند 

و سوادشــان را برای بهتر و زیباترکردن 

زندگی در دنیایی سبز و آرام به کار گیرند. 

آموزگاران کلاس اولی، باید دســتتان را 

بوسه زد و قدرتان را بیش از پیش دانست. 

تلاشتان مستدام و همتتان والا باد!
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در واپســین روزهــای باقی مانده از ســال تحصیلی 1400 

مهم تریــن دغدغه ي معلمان و دانش آمــوزان آمادگی برای 

امتحانات آخر سال است. به همین دلیل معلمان با برنامه ریزی 

منسجم و دقیق، از زمان باقی مانده استفاده می کنند تا به طور 

کامل مباحث درســی را همراه دانش آموزان مرور کنند و به 

سؤال هاي آن ها پاسخ دهند و مشکلات آن ها را برطرف كنند. 

یکی از اقدام هاي آمــوزگاران در این زمینه، مروري بر كتاب  

»راهنماي ارزشیابي توصیفي در دوره ي ابتدایي« است. متن 

كامل این كتاب در قالب پي دي اف با اسكن رمزینه ي همین 

صفحه قابل دسترس است.

تقسيم بندي آموخته ها

تقسیم بندی مطالب کتاب بین دانش آموزان نیز دیگر فعالیت 

مفیدي است كه آموزگار مي تواند انجام دهد. به این ترتیب، 

معلم از بچه ها می خواهد هرکدام بخش مربوط به خود را برای 

دوستانشان دوباره تدریس کنند و نکته هاي مهم آن قسمت را 

با نمودار، نقاشی یا هر روشی که در دسترسشان است، برجسته 

كنند و با هم کلاسی هایشان به اشتراک بگذارند. این مرور فعال 

و جمعیِ دانش آموزان باعث می شود مطالب کتاب درسی را 

به خوبی یاد بگیرند و فقط حفظ نکنند. 

روزهاي برنامه ريزي

تهيه ي جدول برنامه ريزی امتحانات

تهیه ي جدول یا برنامه ي مدون درســی راهی اســت که 

مرور و بازخوانی درس را راحت تر و منظم تر می کند. خوب 

اســت معلمان گرامی بــا درنظرگرفتن وضعیت کلاس و 

حجم درس، برنامه ا ي درسی تهیه کنند. این برنامه را در 

اختیار دانش آموزان بگذارند و نمونه ای از آن را نیز بر دیوار 

کلاس نصب کنند و با استفاده از آن کلاس را پیش ببرند. 

این روش، با توجه به فاصله ي زمانی کوتاهی که از بعد از 

عید تا شروع امتحانات وجود دارد، به دانش آموزان کمک 

می کند بدون کمبود وقت تمــام درس ها را مرور کنند و 

حتی فرصت کافی برای رفع اشکال نیز داشته باشند.

برگزاری آزمون های كوچك

یکی از برنامه هایی که خوب اســت معلمان برای مرور و 

بازخوانی درس ها در نظر بگیرنــد، برگزاری آزمون های 

کوچک و دوره اي در ایام منتهی به امتحانات نیم ســال 

دوم اســت. این کار علاوه بر اینكه بچه ها را در وضعیت 

مشابه امتحان قرار می دهد و تمرینی است برای مقابله با 

استرس های ناشی از امتحان، راه حلي نیز براي شناسایی 

نقاط ضعف و قوت دانش آموزان و برطرف کردن آن هاست. 

ثبت خاطرات خوش براي روزهای آخر 

فقط به فكر امتحان نباشید. بعد از پشت سرگذاشتن روزهای 

مرور و آزمون، خوب اســت روزي به یادماندنی را در کلاس 

رقم بزنیم. در این روز خاص که به نوعی جشــن پایان سال 

تحصیلی هم محسوب می شود، برنامه های مفرحی را در نظر 

بگیرید و کاری کنید بچه ها بدون کتاب و فارغ از اســترس 

امتحان، فقط روز شــادی را سپری کنند. از آن ها بخواهید 

خوراکی و اسباب بازی مورد علاقه شان را به کلاس بیاورند. 

12
فروردینمـاه
دورهیبیستوپنجم
شمارهی7|1401
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برای ایــن روز انواع بازی هــای گروهی و 

پخش موسیقی محلي را در نظر بگیرید و 

با گرفتن عکس یادگاری جشن پایان سال 

خود را كامل کنید. 

دعوت به آرامش در روزهای پر تپش امتحان!

بالاخره پس از یک سال تحصیلی پر از فرازوفرود نوبت 

به روزهای امتحان رســیده است. بچه ها را به آرامش 

دعوت کنید. از آن ها بخواهید اســتراحت کافی داشته 

باشند. به خوبی غذا بخورند و با توکل به خدا و اعتماد 

به دانسته هایشان در امتحان شرکت کنند. ممکن است 

بخشی از این امتحان ها به صورت حضوری و بخشی از 

آن ها مجازی برگزار شود. درباره ي کیفیت و مقرراتی 

که دانش آموزان باید در طــول امتحان رعایت کنند، 

به خصوص امتحان مجازی، بــه آن ها توضیح بدهید. 

در ســاعت هاي برگزاری امتحانِ حضــوری با لبخند 

خود، و پیش از شروع امتحان مجازی با بیان جملات 

دلگرم کننده، به آن ها آرامش و قوت قلب بدهید. 

يك كتاب مفيد
در اين باره

براي  نكتــه   501

معلمان

ایــن كتــاب حاصل 

نویسنده اي  تجربه ي 

است كه در حدود 40 

دانش آموزان  با  سال 

بســیاري ســر و كار 

داشته است. نویسنده 

نكاتي مهم و كلیدي 

آمــوزگاران  براي  را 
بیان مي كند. 

گزيده ای از کتاب

در روز آخر مدرسه با شتاب از در خارج نشوید. برای اندیشیدن در مورد 

ســالی که گذشــت، مکث کنید. چه چیزی مؤثر بود؟ چه چیزی مؤثر 

نبود؟ سال بعد چه کاری را به شکل دیگری انجام خواهید داد؟ 

تعمق اندک در خاموشــی، نقطه ی پایان ســال تحصیلی است که روح 

شــما را برای تابستان آزاد می کند و شما برای آغازی دوباره و سریع در 

پاییز آماده می شوید. 

خدا را شاکر باشید که معلم هستید از این بهتر نمی شود. این مهم ترین 

سپاسگزاری است که می توانید به درگاه خدا داشته باشید.

جدولپیشنهادي
زمانبنديدرسها
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مواظب»روند«ها باشيد! 
آشنایی با رویکردها و روش های  مورد استفاده در آینده پژوهی

و نشــانی فیلم ها، صوت هــا و متن های 
مشــخص( رایج می شــود. در نهایت، 
استفاده از رمزینه ها شیوع پیدا می کند 
و کتابی که به ظاهر صد صفحه اســت، 
در عمل در حدود هزار صفحه به دست 
مخاطب می رسد. در مباحث مدیریتی به 
این موقعیت »روند« می گویند. از لحاظ 
تعریف، روند  به حالتی گفته می شــود 
که در مورد پدیده ای هفت بار تغییر رخ 
بدهد. در این حالت، وقوع تغییر هشتم 
با احتمال 99/9درصد اجتناب ناپذیر است . 
در این صورت، آینده پژوه باید روندکاوی 
کند. به عبارت دیگر، روندکاوی یکی دیگر 
از رویکردهــا و روش هایی اســت که در 
آینده پژوهی استفاده می شود. آینده پژوه 
باید به طور مرتب بــه دیده بانی روندها 
مبادرت ورزد. نخســتین گام در این راه، 
کشــف روندهایی است که هم اکنون در 
جریان اند. این روش در واقع پیش بینی 
آینده از روی قرائن و شواهد تاریخی است؛ 
شواهدی تاریخی که تغییرات یک داده در 
گذشته و دوره ي زمانی مشخصی را نشان 
می دهند. مثالی که پیش از این در مورد 
تغییرات روش های تدریس زدیم، نمونه ای 
از روندکاوی است. در وضعیت فعلی بعد 
از کرونــا نیز شــیوع روش های ترکیبی 
در تدریــس و یادگیری و تغییرات مکرر 
شیوه های ارائه ی مطلب به دانش آموزان، 

مثالی برای روندکاوی است. 
روندکاوی به ویژه برای ســنجش کارایی 
سیاست گذاری ها و نمایان  كردن مشکلاتِ 
در حال ایجاد ســودمند است. کاستی 
عمده ی این روش ســاده انگاری نهفته 
در آن اســت. در عمل، پیش بینی آینده 
به سادگی و فقط با تعقیب روند گذشته ی 
یک داده به ندرت امکان پذیر اســت. این 
روش بیشتر برای نگاهبانی از داده هایی 
با تغییرات آرام همچون »اطلاعات و آمار 
سرشماری« مناسب است. بهتر است این 
روش در مورد بررسی آینده ی موضوعاتی 

که در مقابل متغیرهای بیرونی، تغییراتي 
فوری و سریع نشان می دهند، نظیر روند 
و گذر دانش آموزان از یک پایه به پایه ای 
دیگر، صرفاً به عنوان بررسی مقدماتی به 
کار گرفتــه و از روش های دیگر به  عنوان 
روش اصلی استفاده شــود. یک دوره ی 
بحران کــه طی آن تعــداد گزینه های 
واکنش محدودتر خواهند بود، می تواند 
مرحله اي از روندهای تغییر باشد. با توجه 
به این موضوع، شناســایی هرچه زودتر 
یک روند، میزان انعطاف پذیری مجموعه 
در تعامل با مراحل گوناگون روند تغییر 
را افزایش می دهد. شــاید ذکر دو مثال 

آموزشی در این زمینه مفید باشد.
1. در سال 1357، بعد از 13آبان و خیزش 
انقلابی مردم ایران، نظام شاهنشاهی از 
ســر ترس و به دلیل حرکت های انقلابی 
دانش آموزان و معلمان مدرســه ها را تا 
یکم اســفند همان ســال تعطیل کرد. 
وقتــی پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
مدرسه ها باز شدند، در عمل بیش از دو 
ماه ونیم تا پایان سال تحصیلی باقی نمانده 
بود. بیشتر درس هایی که تدریس نشده 
بودنــد، بدون توجه بــه ارتباط عمودی 
و افقی آن ها، حذف شــدند و امتحانات 
فقط از درس های تدریس شــده صورت 
پذیرفتند. »دیپلمه های 58« در این میان 
شهره شدند. اگر همان موقع مطالعه ای 
آینده پژوهانه در حوزه ی آموزش، وضعیت 
آینده ی این بچه ها را ترسیم می کرد، شاید 
می شد با تدابیری از افت کیفی آموزش 
در میان این دســته از فارغ التحصیلان 

جلوگیری کرد.
۲. مثــال دوم مربوط بــه دانش آموزانی 
اســت که از مهر 1398 بــه کلاس اول 
ابتدایی رفتند. این دانش آموزان کم وبیش 
آموزش هایی دیده انــد، ولی در زمینه ی 
تربیت روی آن ها کمتر کار شــده است 
و از تعاملات بین معلم و شاگرد بهره ی 
کافی نبرده اند. این گروه ده ســال دیگر 
فارغ التحصیــل خواهند شــد. به نظر 
می رسد یکی از وظایف حوزه ی ستادي 
گروه  یــک  تشــکیل  آموزش وپرورش 
پایش با حضور آینده پژوهانی است تا با 
روندکاوی و پیش بینی روش هایی برای 
افت تحصیلی و از همه مهم تر افت تربیتی 

این گروه چاره ای بیندیشند. 

دكترمرتضیمجدفر
پژوهشگرمسائلآموزشی

روندكاوی
»روند« الگوی تغییر در امری پراهمیت از 
دید مشــاهده گر است که در طول زمان 
به وقوع می پیوندد. برای مثال آینده پژوه 
با بررســی تغییرات در تولید کتاب های  
درسی متوجه می شود کتاب های درسی 
در ابتدا فقط متن هایی کاغذی بودند که 
افراد مســتقل یا گروه های همگن تولید 
می  كردند. سپس نگارش کتاب متمرکز 
می شود و سازمان مشخصی تولید کتاب 
درســی را برعهده می گیــرد. بعد از آن، 
کتاب ها از لحاظ شکل و ظاهر)گرافیک 
و عکس( تغییراتی پیدا می کنند. به تدریج 
وجــود منابع متنی و ســپس اینترنتی 
)نشــانی وبگاه ها و درگاه هــای مرتبط 
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 شناســايی رويدادهايی که با وجود 
احتمال ناچيز وقوع، اثر بسيار شديدی 
مثال، شناســایی  برای  باقی می گذارند: 
درس یا ســرفصلی از درســي کــه همه یا 
اغلب دانش آموزان در فهم آن مشکل دارند. 
در دوره ی ابتدایــی، دانش آمــوزان در فهم 
نشان دادن ضرب کسرها از طریق شکل غالباً 
مشکل دارند. این مبحث ظاهراً در پایه های 
سوم و چهارم نمره یا سهم چندانی را به خود 
اختصاص نمی دهد، ولی در پایه های بالاتر، 
به ویژه در متوســطه، برای یادگیری مبحث 
مساحت زیر سطح منحنی و محاسبات آماری 

جزو ضروریات است. 
 اسکن کردن يا رصد منابع اطلاعاتی: 
برای مثال شاید ارائه ی نمونه ای از جدول های 
روند و گذر دانش آموزان در دوره های تحصیلی 
برای مدرســه ها و مناطق خالــی از لطف 
نباشد. در برخی سال ها، به یک باره با هجوم 
دانش آموزان پایه ا ی خاص به یک مدرسه یا 
منطقه و شهرستان مواجه می شویم. عده ای 
که با علم برنامه ریزی آموزشی آشنایی ندارند، 
می گویند: »غافلگیر شــدیم!«، ولی واقعیت 
این است که تهیه ی یک جدول روند و گذر 
از ورودی، ارتقا یا تکرار پایه ی دانش آموزان، 
به ما نشــان می دهد در سال فلان، با درصد 
خیلی کمی انحراف از معیار چقدر دانش آموز 
در فلان پایه خواهیم داشــت و چرا این قدر 
باید باشد و... . ممکن است وقوع برخی عوامل 
غیرمترقبه مانند زلزلــه، جنگ و مهاجرت 
تعداد پیش بینی دانش آموزان را تحت الشعاع 
قرار دهد، ولی در شــرایطِ تاحدی متعادل و 
طبیعی این آمارها دقیق اند. ســال ها پیش، 
در دو منطقــه از مناطق آموزشــی تهران، 
پیش بینی تعداد دانش آموزان در هر دوازده 
پایه ی تحصیلی که پنج سال پیش تر از وقوع 
و حضور دانش آمــوزان صورت پذیرفته بود، 
حداکثر دو یا سه نفر از آمار مترتب شده بیشتر 
یا کمتر بود. آن سال ها، به شوخی به مسئولان 
مناطق مذکور می گفتنــد: »جادوگر!«، در 
حالــی که ســحری در کار نبود و فقط یک 
آینده پژوهی ســاده ي مبتنی بر روندکاوی 

صورت پذیرفته بود. 

 شناسايی پيشران ها: یکی از روش های 
عمــده ی شناســایی روندهــا شناســایی 
پیشران هاســت. مثال دیگــری این مورد را 
آشــکارتر می كند. به طور معمول می گویند 

اگــر انتظار وقوع اتفاقی کیفــی در واحدی 
آموزشــی را دارید، لااقل زمانی را به اندازه ی 
طول دوره ی تحصیلات همان مدرســه در 
نظر بگیرید. یعنی در یک دبستان، بهترین 
اتفاقات کیفی آموزشی یا تربیتی در دوره اي 
شش ساله و در دبیرستان های دوره ها ی اول و 
دوم حداقل در دوره اي سه ساله رخ می دهند. 
بنابراین، اینکه می گویند تربیت اقدامی زمان بر 
و کند است، پربیراه نیست. اکنون فرض کنید 
دبستانی افزایش کیفیت آموزشی خود را در 
یک دوره ی شش ساله در دستور کارش قرار 
داده و به دنبال استخراج پیشران هاست. بعد 
از مدت ها گفت وگو، برگــزاری کلاس های 

جبرانــی و تقویتی را هم به عنــوان یکی از 
پیشران ها مد نظر قرار داده است. مدرسه در 
یک منطقــه ی دوزبانه قرار دارد. مدیر و تیم 
مدیریتی مدرســه برگزاری کلاس تقویتی 
ریاضیات را در دســتور کار قرار می دهند و 
به شدت دنبال برگزاری این کلاس ها هستند، 
ولی پیشرفت چشــمگیری در کار مشاهده 
نمی شود. اگر این گروه قدری دقت می کردند، 
متوجه می شدند مشکل عمده ی دانش آموزان 
این مدرسه، به دلیل دوزبانه بودن، »خواندن« 
است و بهتر است کلاس تقویتی خواندن و 
املا برای آنان برگزار شــود؛ روشی که غالباً 

معمول نیست. 

 تمرین

اینتمرینرابهدوشکلوبرایدوگروهازآموزگاراندرنظرگرفتهایم:

1.اگربالایدهسالتجربهیآموزشیدارید،یکیازتجربهها،مباحثدرسی،اتفاقهای

زندگیکاری،برخوردهایمدیریتیتیممدیریتیمدرسهیامدرسههایمحلخدمتتانرا

درنظربگیریدوروندهایکاریرخدادهدردهسالگذشتهرااستخراجکنید.حالبگویید

درهمینحوزهایکهدرنظرگرفتهاید،اتفاقهایاحتمالیدهسالآیندهچهخواهندبود.

2.اگرکمترازدهســالتجربهیکاریدارید،روندهاییراپیشبینیکنیدکهحدس

میزنیددرزمینهیفناوریِتدریسرخخواهندداد.

روش های عمده ی شناسايی روندها
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شنوعزیزی،آراستهكریمیان،شیواگوران
آموزگار،كردستان

عید است و وقت كاشــتن؛ وقت رویش و 
سرسبزي.  

در درس 11) بکاریــد و ببینیــد( از کتاب 
علوم پایه ي ســوم ابتدایــی، دانش آموزان 
با چگونگي كاشــت دانه ها در خاک آشنا 
مي شوند. اما متأســفانه آن ها مرحله هاي 
شکافته شــدن پوســته ي دانه، جوانه زدن 
و رشــد انواع ریشه های راســت و افشان 
را که از مباحث اساســی این درس است، 
نمی بینند؛ چون درون خاک پنهان اســت 
و قابل مشاهده ي مســتقیم نیست. اما با 
ســاخت گلخانه ي کاغذی، با حذف خاک 
از محیط، دانش آموزان می توانند به راحتی 
انواع ریشه های افشــان و راست گیاهان را 
ببینند و نوع دانه و ریشــه ي مربوط به آن 
را تشخیص بدهند. همچنین، برای دیدن 
ریشــه ها، دیگر مجبور نیستند گیاهان را 
بچینند و به طبیعت آسیب برسانند. وقتي 
خود دانش آموزان گلخانه ی کاغذی)فعالیت 
دست ورزی( مي سازند، با آن ارتباط بیشتری 
مي گیرند و یادگیــری تجربي و معنادارتر 
خواهد شد.  از مهم ترین مزیت هاي ساخت 
محیط گلخانه ای، استفاده از وسایل ساده، 
کم هزینــه و دورریختنــی نظیــر بطری 
پلاستیکی شفاف، روزنامه ي باطله، اسفنج، 
پنبه، دانه، قیچی، پرگار یا وســیله ی نوک 

تیز، چسب نواری بزرگ و آب است.
این طــرح در ســال تحصیلــی 1400-

1399بــرای دانش آمــوزان پایه ي ســوم 
مدرســه ي ما به کار گرفته شــد و آن ها با 
توجه به دانه ها، چگونگي انواع ریشــه های 

مربوط به هر دانه را به راحتی یاد گرفتند.
براي آنكه با مراحل كار بهتر آشــنا شوید، 
فیلم آن را تهیه كرده ایم. رمزینه را اسكن 

كنید و با ما همراه شوید.

گلخانه ی 
كاغذی 

دبستان »يازيبلاغي سرا« مدرسه اي دولتي است كه در منطقه ي سرا و ترجان روستاي 
يازيبلاغي شهر سقز در استان كردســتان قرار دارد و خانم آراسته كريميان مدير آن 
است. مدرسه 56 دانش آموز دارد. خانم ها شيوا گوران )آموزگار پايه هاي دوم و پنجم(، 

شنو عزيزی )پايه هاي اول و سوم( آموزگاران  اين مدرسه هستند.

طرزساخت
گلخانهيكاغذي
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خلاقيت با تلفيق
فریبارحماني

آموزگار،دهلران

مطالعات  سوم،  پايه ي  درس هاي  بين 
به  آســمان  هديه های  و  اجتماعــی 
مهارت هــای زندگــی و ارزش هــای 
نيز  اخلاقی مي پردازنــد و درس هنر 
زيبايی شناسی را بهتر نهادينه می کند. 
»استقرايی،  جمله  از  روش هايی  با  من 
حل مسئله، فراگيری مفهوم، همياری، 
بحث گروهی، کاوشگری، تفکر انتقادی، 
بارش مغزی و نمايش خلاق« كوشيدم 
تدريس را با فرهنگ جامعه همسو کنم و 
ارزش های اخلاقی و اسلامی را به خوبی 

آموزش دهم.

گزارش تجربه
 پاییز آغاز شده بود و من در کسوت معلم وارد 
مدرسه ي شهید بهشــتی شده بودم؛ کلاسی 
29 نفره با جنسیت پسر و دختر و بسیار شلوغ. 
روز اول سعی کردم با آنان آشنا شوم. متأسفانه 
یکی از سرگرمی های آن ها دیدن سریال های 
ماهــواره اي بــود. آرزوی یکــی از دخترهــا 
بازیگر شدن و پسرها هم بت من، مردعنکبوتی، 
بنتن و زورو شدن. در میان الگوها هیچ نشاني 

از یك ایرانی نبود!

شروع كردم به برنامه ریزی برای دادن الگویي 
مناســب به آن ها. در مرحله ي نخست اعلان 
)پوستر( شهدا و امام راحل را روی دیوار نصب 
کردم و دانش آموزان را به نام مقدس شهدا در 
گروه های چهار نفري گروه بندی کردم: »سردار 
جنگل؛ امام خمینی )ره(؛ شهید دکتر چمران؛ 
شهید خلبان فکوری؛ شــهید آوینی؛ شهید 
فهمیده؛ شــهید صیاد شیرازی؛ شهید همت؛ 
شهید بقایی. در میانه ي سال هم گل سرسبد 
شــهدا، ســردار دل ها، حاج قاسم سلیمانی را 
به عنوان اسطوره ي ایثار و شهادت در بالای گروه 
قرار دادم و دانش آموزان با نوشــتن شعر، انشا، 
نقاشی و کاردســتی درباره ي سردار، قدردانی 
خود را از او، برای دفاعِ بدون چشمداشت او از 
میهن عزیزمــان ایران انجام دادم. حالا آن ها با 
الگویي جدید و ملموس از ایثار و ساده زیستی 
آشنا شــده بودند که به امروز تعلق داشت. با 
نصب پوســتر این ســردار گران قدر در بالای 
شــهدای دیگر، در حالی که مادرش را در بغل 
گرفته بود، به آنــان درس احترام و قدردانی از 
والدین، به  خصوص مادر را که یکی از درس های 
اجتماعی بود، به صورت غیرمســتقیم آموزش 

دادم.
گروه دکتر چمران، وقتــی به درجه ي علمی 
ایشان پی بردند، قول دادند بهتر درس بخوانند 
تا مانند ایشــان شــوند. و چنان مفتخر شده 
بودنــد كه وقتی از اداره برای بازدید می آمدند، 

اعلام مي كردند، ما گروه دکتر چمرانیم. گروه 
شهید فهمیده ایشان را الگوی خود قرار دادند 
و می خواستند ادامه دهنده ي راه ایشان باشند. 
برای الگوسازی بیشتر، از شهدای کربلا استفاده 
کردم. با تلفیق درس هــاي هنر و  هدیه هاي 

آسمان از محرم و حضرت زینب )س( گفتم.
برای آموزش نقاشــی از سنگ استفاده کردم. 
بــه آن ها گفتم ســنگ کاربردهــاي زیادی 
دارد. با آن می شــود خانه درست کرد، یا مثل 
بچه های فلســطین با دشمن غاصب جنگید. 
می شــود گندم را آســیاب کرد و نان پخت. 
یا روی آن نقاشــی کشــید و از زحمات پدر و 
مــادر و بزرگ ترها قدردانی کرد. نتیجه ي این 
فعالیت، کارگاهی از ســنگ های زیبا شد که 
بازدیدکنندگان را شگفت زده می کرد. استفاده 
از سنگ، هم مفهوم ایستادگی در برابر دشمن 
را به صورت غیرمستقیم آموزش می داد و هم 
جلوه های زیبایی از هنر و زیبایی شناسی را در 

کلاس نمایان کرد.
پس از چندین ماه، دانش آموزان من هر کدام 
یک قهرمان واقعی داشتند و به جای بت من و 
بنتن و زورو، حاج قاسم و شهید همت و بقایی 
و صیاد شــیرازی و فهمیده را الگو قرار داده 
بودند. امیدوار هستم، وقتی بزرگ شدند هم 
همین الگوها را خواهند داشت، چرا که اینان 

را در کودکی الگو گرفته اند.

دبستان  دخترانه-پسرانه ي »شهيد بهشتي« مدرسه اي دولتي است 
در روستاي »شهرك وحدت« شهرستان دهلران در استان ايلام. آقاي 
حمزه كيادي مدير آن اســت. مدرسه 140 دانش آموز دارد و 6 كلاس 
درس. جمعيت تقريبي هر كلاس 24 نفر اســت. خانم  فريبا رحماني 

آموزگار پايه ي سوم است.

�گزيده اي از سند برنامه ی درسی ملّی�

بـر اسـاس سـند برنامـه ي درسـي ملي، 
بايـد  يادگيـری  ياددهـی  راهبردهـای 
بتوانـد بسـتر لازم را برای تحقـق اهداف 
برنامه هـاي درسـی و تربيتی در راسـتای 
شـکوفايی فطرت و دسـتيابی به مراتبی 
از حيـات طيبـه تـدارک ببينـد. بـرای 
تحقـق اين مهـم، يكـي از اصـول حاکم 
بر انتخـاب راهبردهـای ياددهی يادگيری 
عبارت اسـت از: »فرصـت لازم برای پيوند 
نظـر و عمـل، تلفيـق دانـش و تجربيات 
پيشـين بـا يادگيری هـای جديـد را بـه 
صـورت يکپارچه و معنـادار، جهت تحقق 
و  دانش آمـوزان  وجـودی  ظرفيت هـای 

توسـعه ي شايسـتگی ها فراهـم کنـد.«
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بازگشت
ازپايين

كوه

 محمد چراغي 
 راهبر آموزشی، فارس

صبح یک روز زیبای پاییزی راهی مســیر 
شــدم تا طبق روال هر روز از مدرســه ای 
بازدید کنم. قرار بود از مدرســه ی وحدت 
روســتای جیدرزار واقع در ارتفاعات تنگ 
بازدید  فارس(  کامفیروز)اســتان  بستانک 

کنم؛ مدرســه ای با یک مدیرآمــوزگار و نُه 
دانش آموز، دانش آموزانی باهوش که هرکدام 
از دیگری دوست داشــتنی تر هستند.  چند 
سالی است که از این مدرسه بازدید می کنم 
و دانش آموزانش مرا می شناسند، با دیدن من 
خوش حال می شوند و دوست دارند هرکدام 
شــعری برایم بخوانند تا نشان دهند چقدر 

پیشرفت کرده اند.
برای رســیدن به روســتا باید از مســیری 
صعب العبور و کوهستانی و گاه با شیبی تند 
عبور کرد. جاده ای که از میان درختانی بلند 
و سربه فلک کشیده و در کنار رودخانه ای 
همیشه جاری عبور می کند. با وجود این 
طبیعت بکر و دوست داشتنی سختی راه 
به چشم نمی آید. صدای آواز پرندگان، 
ســنگ های  رودخانه،  آب  شرشــر 
پوشیده شــده از خزه، هوای پاک و 
روح نواز و وزش بادی ملایم حال 
هــر رهگــذری را ازخودبی خود 
می کند. فضای اینجا عالمی دیگر 
دارد، مگر می شود این همه زیبایی 
را با هم و یکجا دید و به عظمت 

خالق یکتا پی نبرد.  
بعد از طی مسیرِ چندکیلومتری 
در  را  ماشــینم  شوســه ای،  و 
دامنه ی کوه رها کــردم و پیاده 
به ســمت بالای کوه به راه افتادم. 
ناخودآگاه محو زیبایی بهشــت 
گمشده شدم. بعد از طی تقریباً 
یک ســاعت  و نیم، پیاده روی و 
کوهنوردی نزدیک روستا شدم. 
از میان درختان ســیب و گردو 
گذشــتم تا به روســتا رسیدم؛ 
روستایی کوچک با منازلی بسیار 
زیبا و ساخته شــده از خشت و 
گل به صورت پلکانی و چشمه ای 
جاری شــده در کوچه های آن و 
مردمانی بســیار سخت کوش و 
مهمان نواز که شغل آن ها غالباً 

دامداری و باغداری است.
شدم؛  وحدت  مدرســه ی  وارد 
مدرســه ای کــه از دو کانکس 
تشکیل شده است. دانش آموزان 
با صــدای بلند خوش آمد گفتند 
و مــن هم بــا معلــم و بچه ها 
خوش و بش کردم تا خستگی راه 

از تن بیرون کنم.
همـان ابتـدا زینب شـعری برایم 
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خوانـد. بعـد از او به نوبت هر کـدام از بچه ها 
رسـید. بـا خواندن شـعر و با پاسـخ دادن به 

سـؤالات، توانایـی خود را نشـان دادند.
 آقـای حسـینی مدیرآمـوزگار مدرسـه، از 
اهالـی همیـن روستاسـت و چنـد سـالی 
اسـت ازدواج كـرده و در روسـتای پایینـي 
کوه سـاکن شـده اسـت. هر روز این مسـیر 
طولانـی را بـرای آمـدن بـه مدرسـه طـی 
می کنـد که واقعاً کار طاقت فرسـایی اسـت؛ 
به خصـوص در فصـل زمسـتان کـه گاهـی 

برفگیـر می شـود. 
دانش آمـوزان  حـال  جویـای  ایشـان  از 
کلاس ششـم سال گذشته شـدم. فهمیدم 
فاطمـه کـه امسـال می بایسـت بـه کلاس 
هفتـم می رفت، به خــاطر شــیوع بیماری 
کرونـا و تعطیل شـدن خوابـگاه مدرسـه ی 
در  کـوه،  پایینـي  روسـتای  شـبانه روزی 
دسـترس نبودن اینترنـت بـرای شـرکت در 
کلاس هـای مجـازی و از طرفـی دوربـودن، 
مسـیر،  صعب العبوربـودن  و  راه  سـختی 

متأسـفانه تـرک تحصیـل کـرده اسـت.
گرفتـم  تصمیـم  شـدم.  ناراحـت  خیلـی 
هرطور شـده اسـت شـرایطی فراهـم کنـم 
كـه ادامه ي تحصیـل برای او میسـر شـود.
به اتفــاق آقــای حســینی بــه خانــه ی 
فاطمــه رفتیــم. بــا پــدر و مــادر او صحبت 
کردیــم. بــا اهــدای جایــزه و نوشــت افزار، 
ادامــه ي  کــردم  ترغیــب  را  فاطمــه 

ــد. ــل ده  تحصی
 قــرار شــد آقــای حســینی هــم در آموزش 
درس هــا بــه او کمــک کنــد. بــا کارشــناس 
متوســطه ی اول نیــز هماهنــگ کــردم تــا 
ــام در مدرســه ی شــبانه روزی انجــام  ثبت ن
ــت  ــدن وضعی ــان بهترش ــا زم ــود و ت ش
بیمــاری کرونــا و بازگشــایی خوابــگاه، 
فاطمــه از طریــق بســته های آموزشــی 

ــد. ــه ده ــش را ادام درس
ــرق  ــود. ب ــال ب ــی خوش ح ــه خیل فاطم
شــادی در چشــمان او دیــده می شــد. مــن 
ــودم کاری کنــم  هــم از اینکــه توانســته ب
تــا بیمــاری کرونــا و شــرایط ســخت مانــع 
ــیار  ــود، بس ــه نش ــدن فاطم از درس خوان

خوش حــال شــدم. 
 خداونــد را به خاطــر لطــف بی کرانــش 
سپاســگزارم.  امثــال فاطمــه کــم نیســتند. 
امیــدوارم همــه ی دانش آمــوزان ســرزمینم 
همیشــه ســلامت و شــاداب و بــدون 

ــه تحصیــل مشــغول باشــند. دغدغــه ب

اكرمرنجبركوهدل،آموزگار

آموزگار پایه ي چهارم بودم. ابتداي ســال تحصیلــي و زنگ املا بود. صداي چند نفر از 
دانش آموزان به گوشم رســید:  »خانم، ما اصلًا دوست نداریم. نمي شه املا نگین؟« باید 
كاري مي كردم كه به نوشــتن املا علاقه مند شوند. گفتم: »بچه ها، یك نقاشي بكشید و 
در آن برای بیســت كلمه جای خالي بگذارید.« برایشان جالب بود. همه ی دانش آموزان 
یك نقاشــي كشیدند. بیست كلمه از متن درس را برایشان گفتم و آن ها در جاي خالي 
نوشــتند. كمي بدخط و بعضي از كلمه ها را غلط و خارج از قســمت هاي مشخص شده 

نوشتند و تحویل من دادند. 
هفته ی آینده كه املا داشــتیم، دیدم هم نقاشي ها خیلي بهتر شده است و هم كلمه ها 
درســت و داخل محدوده ی مشخص شــده بودند. گفتم: »چقدر نقاشي و املاتون عالي 
شــده!« بچه ها با خوش حالي گفتند: »خانم، اول دنبال طرحی قشنگ براي نقاشي مون  
گشتیم و تمرین كردیم. بعد هم دقت كردیم كلماتي رو كه ممكن بود شما در املا بگید، 

یاد بگیریم. اندازه ي هر كدام رو هم به صورت تقریبي تو نقاشي مون كشیدیم.«
دو هفته به دلیل كمبود وقت به دانش آموزان املا نگفتم. هفته ی ســوم زنگ املا همه ی 
دانش آمــوزان با هــم گفتند: »خانم، املا یادتون نره، راســتي ما از املانوشــتن خیلي 

خوشمون اومده. لطفاْ از نمونه های دیگه هم بگین. ما آماده ایم.«
تا پایان سال دانش آموزان از نوشتن انواع املاها لذت بردند و شاهد خلاقیت هاي زیباي 

آنان، حتي در ایام تعطیلات، بودم.

املاي خوش مزه
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دبستان  پسرانه ي شهید وفایی مدرسه اي است در استان اصفهان، شهرستان 
لنجان، شهر زرین شهر. آقای ریحان سلیمانی نژاد مدیر آن است. مدرسه 360 
دانش آموز دارد و 12 كلاس درس. جمعیت تقریبي هر كلاس ۳۰ نفر است. خانم 

مرضیه سادات سید هاشمی آموزگار پایه ي دوم  این مدرسه است. 

مرضیهساداتسیدهاشمی
آموزگار،اصفهان

جسمی  ناهنجاری های  از  بســياری 
ابتدايــی  دوران  در  می تواننــد 

پيشــگيری، شناسايی و درمان 
شــوند. ايــن امــکان برای 

دارد  وجــود  آمــوزگاران 
چنين  از  اطــلاع  بــا  که 
ايجاد  از  ناهنجاری هايی، 
آن ها پيشگيری و با توجه 
ظاهری  ويژگی هــای  به 
دانش آموزان  جسمانی 
اوليه ی  ســال های  در 
بــا  ابتدايــی،  دوره ی 
آمــوزش چنــد حرکت 
اصلاحی ساده يا ارجاع به 

ناهنجاری ها  آن  درمانگر، 
را برطرف کنند.

ســتون فقرات چهار قوس دارد. 
افزایش غیرطبیعــی هر یک از این 

قوس ها می تواند یک ناهنجاری باشد. 
براي تشــخیص اولیــه ي ناهنجاري هاي 

ســتون فقرات، چند بررسي ساده را انجام 
دهید:

هنجارسازي 
با ورزش
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به چی نگاه كنيم؟

گردن
چه ناهنجاری تشخیص دهیم؟

الف(  ناهنجاری سر به جلو؛ (: سر و مهره های گردنی جلوتر از 
مرکز ثقل هستند و در امتداد بدن قرار ندارند.

راه تشخيص: نگاه از نمای جانبی.
ب( کج گردنی؛ خمیدگی سر به طرفین.

راه تشخيص: نگاه از نمای پشت.

به چی نگاه كنيم؟

کمر و کتف
چه ناهنجاری اي را تشخیص دهیم؟

الف( کج پشتی یا اسکولیوز؛
راه تشخيص: قراردادن خط شاقول از نمای پشت به موازات 
گردن و در امتداد ســتون فقرات. بیرون زدگی کتف می تواند 

نشانه ی این ناهنجاری باشد.
ب( گرد پشتی یا کایفوز؛ به اصطلاح عامیانه قوز افزایش بیش 

از حد و انحنای رو به بیرون بدن.
راه تشخيص: نگاه از نمای جانبی.

ج( گودپشتی یا هایپرلوردز؛ افزایش بیش از حد انحنای گودی کمر.
راه تشخيص: نگاه از نمای جانبی.

د( پشت صاف؛ کاهش میزان طبیعی قوس کمر.
راه تشخيص: نگاه از نمای جانبی.

به چی نگاه كنيم؟

شانه ها
چه ناهنجاری اي را تشخیص دهیم؟

شـانه ی نابرابـر؛ فاصلـه ي شـانه ها از خـط مرجـع به یک 
نیسـت. اندازه 

راه تشخيص:  کمک گرفتن از خط افقی مرجع.

به چی نگاه كنيم؟

زانوها
چه ناهنجاری اي را تشخیص دهیم؟

الــف( زانــوی پرانتــزی؛ نــگاه بــه زانوهــا و بررســي 
فاصلــه ي بیــن آن  هــا.

راه تشخيص: نزدیك بودن مچ پاها و دوربودن زانوها از هم. 
ب( زانوی ضربدری؛چســبیدن زانوها به هم و فاصله گرفتن 

مچ پاها از یکدیگر.
راه تشخيص: نگاه به زانوها و بررسي فاصله ي بین آن  ها

به چی نگاه كنيم؟

کف پا
چه ناهنجاری اي را تشخیص دهیم؟

الف( کف پای صاف؛ کاهش یا از بین رفتن قوس طولی پا.
راه تشخيص: ثبت نقش پا با خیس کردن پا و راه رفتن روی آسفالت.

ب( کف پای گود؛ افزایش غیرطبیعی قوس طولی؛ 
راه تشخيص: ثبت نقش پا با خیس کردن پا و راه رفتن روی آسفالت.

ج( انگشت شست کج؛ تمایل انگشت بزرگ به سمت انگشت دوم.
راه تشخيص: نگاه كردن دقیق به انگشت بزرگ 

د( انگشــت چکشی؛ خم شدن بند میانی انگشتان و بازشدن مفصل 
بین بند هاي دوم و سوم؛

راه تشخيص: مشاهده ي پینه روی مفصل میانی انگشتان.
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يادگيري من
و دانش آموزانم
تأثير كارآمدی آموزگار بر افزایش

اعتمادبه نفس و كاهش غيبت و
ترک تحصيل

شكوفهرنجبرگلشواری
آموزگار،قشم

آموزگاري 33 ساله ام، با 17 سال سابقه ي کار. 
عاشق آموختن و یاددادن هستم. تاكنون، در این 
مسیر، تلاش كرده ام خودم هم با بچه ها آموزش 
ببینم. ازاین رو، همیشه همراه با سؤال هایي که 
دانش آموزان می پرسند و برای رفع کنجکاوی 

آن ها، من هم شروع به مطالعه مي کنم.
ااگر سؤالي پرسیده مي شد و من درباره ي آن 
اطلاعاتي نداشتم، در حضور بچه ها، با استفاده از 
سیستم هوشمند مدرسه، در مورد همان سؤال 
تحقیق می کردم و از این طریق، روش درست 
جست وجوکردن در اینترنت را هم به آنان یاد 
مي دادم. علاوه بر ایــن، خودم با آموزش هاي 
جدید بــه روز مي شــدم، دانش آموزانم را نیز 
تشویق مي كردم در زمینه ي نرم افزارهای مهم 
و کاربردی مثل »کامتازیا، اینشات، پاورپوینت 
و ویــوا« آموزش ببینند و با اســتفاده از این 
نرم افزارها محتواهایي درســی با صدا و تصویر 
خودشان برای کلاس آماده کنند. این موضوع 
تأثیر بســیارخوبی در افزایش اعتماد به نفس 

آن ها داشت.
 امســال، در آموزش مجــازی، همین روش 
را ادامه دادم. راه بسیارســختی بود. نخســت 
نرم افزارهاي مناسب  را به دانش آموزانم معرفی 
کردم، اما قبل از آن، خودم روی این برنامه ها 

تسلط لازم و کافی را یافتم. 
ســپس بچه ها را در گروه های سه نفري قرار 
دادم. قرار شد آن ها تكلیف هایشان را در همان 

گروه های ســه نفري بفرستند و سرگروه ها 
تكلیف هــا را، با نظارت من، بررســی و رفع 
اشــکال كنند. به غیر از بررسي تکلیف و رفع 
اشکال  درسی، رفع اشکال نرم افزار هایی که 
دانش آموزان با آن ها کار می کردند نیز در 
این گروه ها انجام می شد. با نظرسنجی از 
اولیا و دانش آمــوزان، یک روز در میان، 
ساعتی را براي آموزش كار با نرم افزارها 
و رفع اشــکال گذاشتیم. کم کم شروع 
کردیم به ســاخت محتواهــای کوتاه 
با صدای دانش آمــوزان. این کار برای 
بچه ها تازگی داشت. سعی می کردند 
در ســاخت محتوا خلاقیت داشــته 

باشند و حتی با هم همكاري كنند.
قرار شد بچه ها به جای انجام تکلیفِ 
آخر هفته، کار جالبي انجام دهند. آخر 
هر هفته کتابــی را تعیین و مبحثي 
از مباحث همان کتاب را مشــخص 
مي كردم که در طول هفته تدریس 
شده بود، مثلًا ریاضی مبحث جمع 
امکانات  که  دانش آموزی  کســرها. 
تولید محتوا را با استفاده از گوشی یا 
رایانه داشت، این مبحث را با تـوجه 
بـه امـکاناتش آمـاده می کـرد و روز 

شـنبه ارائه مـي داد. 
کــه  بچـــه هایي 
امکانــات فناورانه 
نداشــتند هم با 
آنچه  از  استفاده 
اختیارشان  در 
بود، مثل تخته 

دبستان پسرانه ي شــهيد مطهری مدرسه اي اســت كه در استان 
هرمزگان، شهرستان  قشــم قرار دارد و آقای جمالی مدير آن است. 
مدرسه 450 نفردانش آموز دارد و 13 كلاس درس. جمعيت تقريبي هر 
كلاس 34نفر است. خانم شکوفه رنجبر آموزگار پايه ي  چهارم است و 

در كلاسش 39 دانش آموز دارد.

دورهیبیستوپنجم
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و حتی صفحه ی دفتر، لگو، 
نمد و اسباب بازی  هایشــان، تدریسي 
عالی را انجــام مي دادند. آن ها از خودشــان 
فیلم مي گرفتند و مي فرستادند. دانش آموزانی 
که در آن هفته نوبت تدریسشــان نبود، باید 
موضوع  مشخص شــده را مطالعه می کردند تا 
بتوانند در روز شنبه در پرسش و پاسخ شرکت 
و به دوســتان هم گروهی خود در فهم بیشتر 
مطلب کمک کننــد. در این بین اولیا هم به 
کمک ما آمدند و در تدریس ایده های جالبی 
را پیشنهاد دادند که بر جذابیت کار افزود. این 
مسیر تمرینی  شد برای افزایش اعتماد به نفس، 
مســئولیت پذیری، نظم و تمرین سخنوری 
دانش آموزان. بازخوردهای مثبتی كه بچه ها از 
من و هم کلاسی های خود دریافت می کردند، 
آنان را برای ادامه ی کار ترغیب می كرد، تا آنجا 
كه خودشان مي توانستند در آموزش نرم افزار ها 

به دوستانشان كمك كنند.
از آنجا كه دانش آموزانم در زمینه ي نرم افزارها 
آموزش دیده اند، در مسابقات به خوبي شرکت 
می کنند و  از این طریق انگیزه ی بیشتری برای 

یادگیری به دست می آورند.
این گونه است که شاگردان من به راحتی مقابل 
دوربین مي روند، خیلی خوب صحبت مي کنند 

و سخنراني و تدریس مي کنند. 
با این فعالیت ها، دانش آموزانم تا حد مطلوبی 
به کلاس درس علاقه مند شده اند  و غیبت هاي 
آن ها به حداقل رسیده اســت. در پایان سال 
هم پرسش نامه اي را به منظور سنجش روند 
كار امســال طراحي كردم تا میزان رضایت و 

موفقیت كارم را بسنجم. 

پرسش نامه

بسمه تعالی
دانش آموزان عزيز

پرســش نامه ای که در اختيار داريد، 
روش  تأثير  ميزان  »سنجش  به منظور 
تدريس و مديريــت معلم بر افزايش 
برخط«  در کلاس  دانش آموزان  رغبت 
است  است. خواهشمند  طراحی شده 
با دادن پاسخ های صادقانه در زمينه ي 
در کلاس،  آمــوزگار  و  عملکرد خود 

همکاری لازم را مبذول فرماييد. 
بــا عبارت هاي»خيلی زيــاد،  زياد، 
متوسط و کم« به سؤالات پاسخ بدهيد.

جنسيت: ............. 
پايه ي تحصيلی: ............... 
سال تحصيلی: ............... 

رضايت شــما از روند برگزاری کلاس 
برخط امسال چقدر است؟

   
يادگيری شــما در زماني كه خودتان 
درس را  ارائــه  داده ايد، تا چه اندازه 

عميق بوده است؟    
 

روش تدريس معلــم چقدر در حضور 
به موقع شــما در کلاس درس مجازی 

تأثيرگذار بوده است؟
   

اخلاق معلم چقدر در ميل و رغبت شما 
برای شرکت به موقع در کلاس مجازی 

تأثير داشته است؟
   

يادگيــری شــما از درس هايــي كه 
هم كلاسي هايتان ارائه كرده اند، تا چه 

اندازه بوده است؟   
 

آموزش نرم افزارهای کاربردی چقدر در 
کرده  کمک  شما  به  درس ها  يادگيری 

است؟   
 

نرم افزارهای  از  معلــم  اســتفاده ي 
کاربردی چقدر در يادگيری درس ها به 

شما کمک کرده است؟   
 

به روزبودن اطلاعات معلم و تسلطش بر 
موضوع تدريس تا چه ميزان بر سرعت 

يادگيری شما مؤثر بوده است؟  
  

با سپاس فراوان
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كبريمحمودياز روي غلط ها 
تصویرگر:سامسلماسي

خب، چهار پنج تا شد! بس نیست؟ به جاي این كار 
درس بخون!

پسر من پنج تا برگه 
امتحان فارسي داره.

 براي ما خانواده ها 
دردسر درست كرده.

داري وقت تلف 
مي كني؟ خانمتون 
نگفت چند تا برگه 
باید داشته باشید؟

شما تو جلسه ي 
فروردین نبودید. معلم 
توضیح داد قضیه چیه! 

ما هم با شما 
مي آییم.

براي بچه ي من لازم 
نیست كپي بگیرید

من فردا برگه ها رو به تعداد 
بچه ها كپي مي گیرم.

 دو ساله كه شدیم معلم 
بچه هامون، بازم پاشیم 
بریم جلسه كه یادمون 
بدن چطور از بچه ها 

امتحان بگیریم!؟ 
 اما هفت تا باید 

داشته باشه.

پسر منم شش تا 
برگه داره.

گفت خودتون 
ماه ها رو بشمرید.

خانممون گفته الان 
وقت اشكال گیریه. 

خب این یعني 
كتابت رو بخوني 
و ببیني كجا رو 

بلد نیستي!

نه مامان. ماهي 
یه امتحان فارسي 

داشتیم.

مامان، درسته، از 
اول سال پنج تا ماه 
داشتیم یا هفت تا؟

مامان، مي شه 
كمكم كني 

همه ي ورقه هاي 
امتحاني فارسیم 

رو پیدا كنم؟

برگه هاي بچه ها 
مساوي نبودند! 

چه خبر شده؟

هفت تا.

 بیكاره این معلم! خب 
خودش ورقه ها رو به تعداد 
بچه ها كپي مي گرفت كه 

راحت تر مي شد!

 اگر جلسه تشریف مي آوردید، 
الان زحمت اضافه نمي كشیدید. 

كلي ورق كاغذ اسراف شد!
 خــب اون طوري 
هــم كلــي وقت از 

بچه ها هدر مي شه!

 به جاش بگید بشینن 
كتاب درسي شون رو 

بخونن.

6

5

4 3
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برم برگه هاي ریاضیم رو هم 
ببینم، شاید فهمیدم كجاها 

غلط دارم؟

 حالا خوبه فهمیدي. تو امتحان 
بعدي دیگه غلط نمي نویسي.

 این طوري معلوم مي شه این 
بچه چرا تو فارسي ضعیفه؟

روزهاي پایاني و جمع بندي آموخته هاست. روزهاي 
نتیجه گیریه. اگر ارزشیابي توصیفي درست انجام 
بشه، بچه ها خودشون متوجه مي شن چي رو یاد 

گرفتن و چي رو نه.

هر كسي باید برگه ي 
خودش رو مرور كنه و قوت ها 

و ضعف هاي خودش رو 
بفهمه. هر دانش آموزي با مرور 
غلط هاي برگه هاي خودش، 
مي بینه كجاها ضعف داره و 
من در اون زمینه كمكش 

مي كنم. منِ معلم هم غلط ها 
رو دسته بندي مي كنم و 

بیشتر روي نقاط ضعفشون 
تمركز مي كنم. 

با بچه ها همراهي كنيد، 
اما به جاشون مسئله حل 

نكنيد.  

پسر شما باید پنج برگه ي فارسي 
و  هفت برگه ي ریاضي و شش تا هم 

علوم داشته باشد!

همین دیگه. گیج شدن 
بچه ها!

هر بچه اي به تعداد 
امتحان هاي كلاسي كه 
داده، برگه داره. قراره هر 
كسي برگه هاش رو مرور 
كنه و ببینه جواب هاي 

غلطش كدوما بودن؟

حالا مي خواین 
غلطاي بچه ها رو به 

روشون بیارین؟

فكر مي كردم خیلي خوب یادگرفتم معلمي 
كنم، اما انگار حالا خیلي راه مونده!

اي بابا! چرا توي هر سه تا برگه ي فارسي، كلمه هاي »خوانواده و 
خاهر« رو غلط گرفته خانممون!؟ بذار ببینم درستشون چه شكلیه!؟

واي! صحبت رو هم نوشتم »صبحت«! عجب حواس پرتم من!

خانم معلم چه 
كمكي از دست ما 

بر مي یاد؟

13
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وجود معلمی متبسم و دانش آموزانی با روان 
آرام از جمله ويژگی های خوب کلاس درس 
است. اين موضوع وقتی بيشتر حس می شود 
که با معلمی عصبی و دانش آموزانی ملتهب 
مواجه شويم. در کلاسی که ظرفيت رفتاری 
محدودی دارد و به اصطلاح مديريت هيجان 
در آن جاری نيست، دانش آموزان احساس 
امنيت روانــی کمتری دارنــد و به همين 
دليل، ارتباط که مهم ترين عنصر در فرايند 
ياددهی يادگيری است، دچار مشکل می شود. 
ازاين رو، مديريت هيجان در کلاس بســيار 

ضروری است. 

هيجان 
هنگامی که از هیجان سخن به میان می آید، چه 
رفتارهایی در ذهن شما شکل می گیرند؟ به طور 
حتم، تصویر ایجادشــده برای هر از مخاطبي 
می تواند متفاوت باشد، زیرا گستره ی هیجان، باز 
و پردامنه است. با نگاه بر تعریف هایي که در متون 
و منابع از هیجان آمده است درمی یابیم، زندگی 
بدون هیجان، شبیه فیلمی بدون داستان است. 
به نوعی هیجان همان همراه دائمی انسان در 
فرازوفرود زندگی است. برای مثال، در تعریفی 
آمده است: »هیجان واکنشی است که تعامل 
بین عوامل ذهنی محیطی و فرایندهای عصبی 
و هورمونی را شامل می شود.« درتعریف دیگری 
می خوانیم: »هیجان پاسخ های كاراندام شناختي 
)فیزیولوژیکی( و روانی است که ادراک یادگیری 
و عملکرد ما را تحت تأثیر قــرار می دهد.« به 
نظر شما و با این نگاه هیجان ها در چه زمانی و 

چگونه باید مدیریت شوند؟ 

هيجان خوب و بد در كلاس!
به طور معمــول در مدیریت هیجان این تصور 
ایجاد می شود که هیجان دو جنبه و شکل خوب 
و بد دارد، به گونه ای که هیجان بد باید مدیریت و 

همه چيز آرام است!
آموزگار و مهارت مدیریت هيجان در كلاس درس

معلم با هر یک از هیجان هــا، در ادامه به طور 
مختصر به برخي از آن ها اشاره مي كنیم.

 شادی
از آنجایــی که این هیجان موجب می شــود 
علاقه ی بیشتری به بودن در کنار دیگران داشته 
باشیم، بنابراین لازم است در کلاس تجربه ی 
این هیجان برای دانش آموزان افزایش پیدا کند. 
این عاطفه ی مثبت از طریق »کسب موفقیت 
تحصیلی« یا دریافت نشانه های مبتنی بر یک 
»رابطه ي خوب اجتماعی« ایجاد می شــود و 
کلاس درس و رخدادهای مرتبط با آن می تواند 

زمینه ی این تجربه ها را فراهم آورد. 
بــرای این منظــور کافی اســت دانش آموز و 
توانایی هایش در مقایســه با خود او بررســی 
شــوند و معلم تلاش کند همه روزه طعمی از 
پیشرفت یا موفقیت های خرد و بزرگ را برای 
دانش آموزان نمایان كنــد. ارائه ي تکلیف ها و 
فعالیت های یادگیری در سطح های گوناگون 
که به دانش آموز حق انتخاب می دهد، نمونه ای 
از این تلاش اســت تا بر اساس آن، یادگیرنده 
مطابق با توان خود، موفق شدن در انجام فعالیت 

یادگیری را تجربه کند.

خوش بينی و اميد
 »خوش بینی« نشــان دهنده ی نگرش مثبت 
یا آمادگی برای رخ دادن اتفاقات خوب است و 
به موجب آن رفتارهای هدفمند آشکار می شوند. 
در چنین حالتــی، دانش آموز می تواند تلاش 

کنترل شود، ولی هیجان خوب این طور نیست. 
دســته بندی هیجان ها به این صورت منطقی 
نیســت، زیرا اگر بپذیریم هیجان توجه فرد را 
کنترل می کند و بر انگیزش او برای یادگیری، 
انتخاب راهبردهای یادگیری و خودتنظیمی 
یادگیری اثــر می گذارد، بنابراین باید بپذیریم 
که هیجان ها بخشی از هویت دانش آموزان اند 
و بر رشــد شخصیت، سلامت روان شناختی و 
سلامت جسمانی آنان تأثیر می گذارند.  ازاین رو 
نمی توانند در دو دسته ی کلی خوب و بد قرار 
گیرند. به برشی از سفر هیجانی دانش آموزان در 

فرایند یاددهی یادگیری توجه کنید:

فرايند ياددهی يادگيری موقعيتی سرشار 
از رخدادهای هيجانی است. برای مثال، 
ممکن اســت دانش آمــوزان با مطالعه 
برانگيخته شوند يا با کسب موفقيت بسيار 
اميدوار شوند و نسبت به دستاوردهايشان 
احســاس غرور کنند، از کشف راه حل 
مسئله   ای شــگفت زده شوند، به هنگام 
شکست در امتحانات اضطراب و نگرانی 
را تجربه کنند، از کســب نمره ی پايين 
شــرمنده يا در خلال درس بی حوصله 
شــوند، هيجان هــای اجتماعی مانند 
تحسين، همدلی، عصبانيت، بی احترامی 
يا حسادت را نســبت به هم کلاسی ها 

تجربه کنند. 
با اين اوصاف تمام هيجان ها بر يادگيری 
و پيشرفت دانش آموزان تأثير می گذارند 
و نمی توانيم آن ها را به دو دسته ی خوب و 
بد تقسيم بندی کنيم. در عين حال اهميت 
دارد معلم هيجان ها را در کلاس به شيوه ي 

درستی هدايت کند.

هيجان در نگاهی ديگر
 هر چند هیجان ها را نمی توان به شکل منفی و 
مثبت طبقه بندی کرد، اما بدیهی است هیجانی 
مانند ترس در کنار شادی و خوشحالی نمی تواند 
قرار بگیرد و هر کدام از آن ها به مدیریت خاصی 
نیاز دارند. به منظور شناسایی بهتر مواجهه ي 
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شاید اصلی ترین کار معلم در ارتباط با فرایند 
یاددهی یادگیری، ایجاد علاقه ی دانش آموز به 
یادگیری، محتوای درسی، فعالیت یادگیری و 
دیگر اجزای آن اســت. به این ترتیب از طریق 
این هیجان مثبت، سازندگی در یادگیری و نیز 

پیشرفت تحصیلی به دست می آید.

 ترس
هنگامــی که احســاس کنیــم در موقعیت 
خطرناکی قــرار داریم که آن موقعیت امنیت 
جسم یا روانمان را تهدید می کند، دچار هیجان 
»ترس« می شویم. شاید شما هم تجربه کرده 
باشــید، در حین ترس، ممکن است واکنش 
مناســبی به موقعیت ندهیم، زیرا این هیجان 
مانعی در مسیر یادگیری و یادآوری است. هر 
چند در خصوص برخی تهدیدها نقش هشدار را 
بازی می کند، اما فرد را به موضع دفاعی می برد. 
در واقع این شــرایط چندان با مسیر یادگیری 
سازگاری ندارد. بدیهی است رفتارهایی که در 
آن مقایسه، تهدید، تحقیر، تخریب شخصیت 
و مواردی از این جنس اســت، موجب ایجاد 
هیجان ترس می شــود و مسیر یادگیری را با 

اختلال مواجه می کند.

خشم
خشــم گاه بــا پرخاشــگری، جاروجنجال، 
دعوا و ناســزاگویی همراه اســت. این هیجان 
به طورمعمول بر موقعیتی مبتنی است که در 
آن اوضاع آن گونه نیســت که باید باشد. برای 
تعیین اینکه چگونه خشم در کلاس درس ایجاد 
می شود، به جز مواردی که به اتفاقات خارج از 

کلاس مربوط است، مواردی نیز وجود دارند که 
به طراحی آموزشی و عملکرد معلم مربوط 
می شــوند. نمونه هایی از این موارد در ادامه 

آمده اند:
 تغییر برنامه ها بدون اطلاع قبلی؛

 نداشتن برنامه ریزی و زمان بندی درست؛
 پایبندنبودن به قول داده شده؛
  مقایسه ی بین دانش آموزان؛

  ایجاد رقابت ناسالم در کلاس؛
 نشنیدن و توجه نکردن لازم به دانش آموزان؛

 مورد بی اعتنایی قراردادن؛
 مورد انتقاد نادرست قرارگرفتن. 

زمانی که دانش آموز دچار هیجان »خشــم« 
اســت، تنها به هدف ازبین بردن عامل خشــم 
فکر می کنــد و نمی تواند به راه حل درســت 
موضوع بیندیشد. به همین دلیل خشم از موانع 
یادگیری و پیشرفت تحصیلی به حساب می آید. 

غم
غــم یکــی از منفی تریــن و آزاردهنده ترین 
هیجان ها محسوب می شود که معمولاً به دلیل 
حس ازدست دادن یا شکست به وجود می آید. 
یکی از دلایلی که از معلمان خواسته می شود 
دانش آموزان را با یکدیگر مقایسه  نکنند، حس 
غمی است که ایجاد می شود. در مسیر یادگیری 
چیزی به عنوان شکست وجود ندارد، به ویژه در 
دوره ی ابتدایی بسیار اهمیت دارد معلم باور کند 
مسیر برای آموختنِ کودک باز است. بسیار به 
هنرمندیِ معلم وابسته است که چگونه فرایند 
یاددهی یادگیری را طراحی کند تا دانش آموز 
بتواند به تناسب توان خود، سهمی از یادگیری 

را بردارد.
 

كوتاه سخن
شناخت هیجان ها توسط دانش آموزان، دعوت 
بــه بیان هیجان خود، تعامــلات با یکدیگر و 
خودابرازگریِ درســت در زمینه ی هیجان ها 
از جمله مواردی اســت که عــلاوه بر فرایند 
یاددهی یادگیری مبتنی بر طراحی آموزشی، 
می تواند به معلم کمک کند تا مدیریت هیجان 
را در دانش آموزان نیز رشد دهد. دانش آموزان 
با راهبــری معلم خــود می آموزند، به جای 
ســرکوب هیجان خود یا نادیده گرفتن آن، 
لازم است متوجه هیجان خود شوند و تلاش 
کنند از آن به درســتی استفاده کنند، مانند 
زمانی که حس خشــم دارنــد. به طور قطع 
توجه به دلایل خشمِ ایجادشده  به او کمک 

می کند آن را مدیریت کند. 

بــرای دریافت نتیجه ی مناســب را به عنوان 
راهکاري در دسترس تصور کند و از این طریق 

از تسلیم شدن دوری می کند. 
گفتار و برخي از رفتارهاي معلم مي تواند این 
هیجان را در دانش آموزان تقویت  کند. به نمونه 

جمله های زیر توجه کنید:
 مهم این است که تلاش کنیم؛

 قبلًا هم توانسته ای شبیه این کار را انجام دهی؛
  از اینکــه تمام تلاشــت را می کنی، خیلی 

خوش حالم.
این قبیل جمله ها بیش از هر چیزی حس خوب 
امیدواری را همراه دارند. در کنار این رفتار لازم 
است معلم با طراحی درست آموزشی، گام های 
اجرایی مناسبی را برای یادگیری دانش آموزان 
فراهم کند. از این طریق، تجربه ی موفقیت در 
یادگیری و حس خوب آن موجب می شود آن ها 
با امیدواری بیشــتری به ادامه ی راه بپردازند. 
در ایــن میان، جملات تأییدی و تشــویقی و 
فعالیت های مبتنی بر ایجاد انگیزه نیز کارکرد 

تقویت هیجان »امیدواری« را دارند. 

علاقه
کلاسِ درسِ مبتنــی بر خلاقیــت، کارهای 
عملی، فعالیت های یادگیــری کاربردی و نیز 
اقداماتی که برای دانش آموزان جذاب و جالب 
هســتند، تأثیر بســزایی در افزایش علاقه ی 
آن ها به درس و تحصیــل دارند. از این طریق 
هیجان »علاقه مندی« را نشانه گیری می کنند. 
علاقه ی فرد به یک فعالیت تعیین می کند چه 
مقدار به آن توجه نشان دهد و اطلاعات مربوط 
را چگونــه پردازش و درک کنــد. با این نگاه، 
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گاهی اوقات آدمی بــا اينکه می داند چه 
کاری درست اســت و زمينه ي توسعه ي 
فردی و اجتماعی او را فراهم می كند، اما 
انگيزه ي کافی برای انجــام کار ندارد يا 
نمی داند چطور کار خوب را به عادت تبديل 
کند. در مطالب پيشــين، شــش ساحت 
تربيتــی معرفی و توضيح داده شــدند. 
حال می خواهيم بــه اين مطلب بپردازيم 
که چگونه و چطور پايبنــد به انجام اين 
ساحت ها باشــيم و آن ها را به فراموشی 

نسپاريم.

قدم به قدم
می گویند سنگ بزرگ علامت نزدن است، 
پس اگر یک فهرســت بلندبــالا از اهداف  
داشته باشــید، تنها اتفاقی که می افتد این 
است: استرس می گیرید و رسیدن به هدف 
را به بعد موکول می کنید. اما اگر قدم به قدم 
و یکی یکی به اهدافتان فکر کنید، شدنی تر 
خواهنــد بود. می توانیــد روی یکی تمرکز 
کنید، به آن برسید و سراغ بعدی بروید. اگر 
نتوانید روی یک هدف خاص تمرکز کنید، 
نمی توانید روی خودتان متمرکز شوید پس 
انگیزه ای در کار نخواهد بود. مثلًا در رابطه 
با ســاحت تربیت علمی و فناوری، ابتدا از 
خواندن کتاب هاي کم حجم علمی و دیدن 
مستندهای جذاب شروع کنید. اگر ابتدای 
کار به ســراغ چند مبحث پیچیده بروید، 
هیچ وقت در این ســاحت رشد نمی کنید و 

به زودی دلسرد خواهید شد.

جايزه های كوچك
در بعضی مواقع رسیدن به هدف انتخابی ماه ها 
طول می کشــد. پس تا رســیدن به احساس 
رضایــت از خودتــان راه درازی وجود دارد. از 
آن جایی که آدمی حوصله ي  کمی دارد، شما 
باید برای خود احســاس رضایت و خشنودی 
فوری درســت کنید. پس برای ادامه ي راه به 
خودتان بگویید:»حالا که زندگی فوراً چیزی 
را به ما نمی دهــد تا خوش حالمان کند، پس 
خودمــان به خودمان پــاداش بدهیم.« نقاط 
هدف تعیین کنید و به هرکدام که رسیدید به 
خودتان جایزه بدهید. مثلًا در ساحت تربیت 
زیستی و بدنی، اگر توانستید دو هفته خوردن 
مواد غذایی  ناسالم را کنار بگذارید، خود را به 
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یک رستوران سنتی دعوت کنید. یا اگر بیست 
روز پیاده ر وی تان ترک نشد، برای خودتان بلوز، 

روسری، عطر یا کتاب دلخواهتان را بخرید.

خب كه چی؟
وقتــی انرژی ندارید یا بی انگیزه هســتید، 
به راحتــی علــت انجام کارهــا را فراموش 
می کنید و حین شروع یا انجام کار مدام از 
خود می پرسید:»خب که چی؟« پس بهتر 
است هر چند روز، دو دقیقه وقت بگذارید 
و ســه دلیل اصلی برای انجــام کار مورد 
نظرتان را بنویســید. این نوشــته را جایی 
بگذاریــد که بتوانید هر روز ببینید یا آن را 
در گوشی خود ذخیره کنید. علت و چرایی 
اهدافتان را همیشه به خود یادآورد شوید. 
مثلًا در ســاحت تربیتی اعتقادی، عبادی 
و اخلاقی به خود یــادآوری کنید که چرا 
نمــاز اول وقت می خوانید؟ چــرا به دنبال 
رعایــت حقوق دیگران هســتید؟ و به چه 
علت می کوشید صبوری، مهربانی، گذشت، 
عدالت و... را در خود نهادینه کنید؟ پاسخ 
به این سؤال ها و اینکه بدانید چه نتیجه ای 

در انتظار شماســت، انگیزه تــان را تقویت 
خواهد کرد.

همراه و هم پا
شــخصی را پیدا کنید تا برای رســیدن به 
هدف، شانه به شانه ي شما حرکت کند. اگر 
بــرای ایجاد عادت های خــوب در خودتان 
چنین کسی را پیدا کنید، شما را نسبت به 
هدفی که دارید متعهد نگه می دارد و شما 
هم او را در رسیدن به هدف یاری خواهید 
کرد. حــس رقابت می توانــد موتور انگیزه 
شما برای تلاش کردن روشن نگه دارد. اگر 
رفاقت در کنار رقابت وجود داشــته باشد، 
می توانید تجربه هــاي خودتان را به طرف 
مقابل منتقل کنیــد و او هم همین کار را 
انجــام بدهد. به این ترتیــب، رقابت باعث 
تلاش بیشتر و انتقال تجربه ها باعث زودتر 
رســیدن به هدف می شود. مثلًا در ساحت 
اقتصادی و حرفه ای، اگر دوســتی داشــته 
باشید که با هم برای خرج های ماهیانه تان 
برنامه بریزیــد و با هم به فکــر پس انداز، 
کمک به خیریه، یا یادگرفتن مهارتی جدید 

برای پول درآوردن باشــید، هر دو سریع تر 
پیشرفت خواهید کرد.

دفترچه ي هميشه همراه
انســان ها به طــور طبیعــی تمایــل بــه عینــی 
کــردن همه چیــز دارنــد. اگــر شــما بدانید چه 
انــدازه پیشــرفت کرده ایــد، انگیزه ي بیشــتری 
خواهیــد داشــت. پــس یــک دفترچــه ي 
ــید. ــته باش ــان داش ــرای هدفت ــوص ب مخص
کارهــای انجام شــده را یادداشــت و مــدام 
اوضــاع را بررســي کنیــد تــا پله پلــه بــه 
ــلًا در ســاحت تربیــت  ــان برســید.. مث هدفت
زیبایی شــناختی و هنــری، همیــن کــه 
ــد  ــاه بخوانی ــتان کوت ــد داس ــته اید چن توانس
یــا کمــی از خاطــرات روزانه تــان را بنویســید، 
امیدبخــش اســت، بــرای امــروز چــه برنامه ای 
ــک  ــدن ی ــت؟ دی ــه طبیع ــن ب ــد؟ رفت داری
نمایــش؟ تماشــای یــک اثــر ســاخت دســت؟ 
ــد و  ــه هســت درک کنی ــروز را آن طــور ک ام
ــد.  ــد، انجــام دهی ــی را کــه می خواهی کارهای
بجنبیــد و تنبلــی نکنیــد! فــردا هــم کارهــای 

ــود دارد. ــام دادن وج ــرای انج ــری ب دیگ
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انتخــاب راهبردهــاي ياددهي يادگيــري و 
روش هــای تدريــس، متأثــر از رويکردهای 
ــراي  ــان ب ــه معلم ــت ك ــی اس گوناگون
توســعه ی دانــش، مهــارت  و نگــرش 
ــن  ــد. اي ــه كار مي گيرن ــش آموزان ب دانـ
ــددی  ــون متع ــه ی فن ــامل هم ــر ش ام
ــرای تســهيل يادگيــری در  ــه ب اســت ك
کلاس اســتفاده می شوند. در اين مقـــاله، 
ــري در  ــاي ياددهي يادگي ــدا رويكرده ابت
ــواع  ــه ان ــه و در ادام ــاي چندپاي كلاس ه
ــي  ــري مبتن ــاي ياددهي يادگي راهبرده
ــود.  ــي مي ش ــا معرف ــن رويكرده ــر اي ب
ايــن راهبردهــا شــامل روش هايــی اســت 
كــه انعطــاف دارنــد و بــه معلــم اختيــار 

ــد. ــتری مي دهن بيش

رويكردهاي ياددهي يادگيري
در كلاس هاي چندپايه

مسـتقيم  آمـوزش  رويکـرد  الـف( 
روش  از  رویكـرد  ایـن  در  )توضيحـي(: 
توضیحي یا سـخنراني بهره گرفته مي شـود 
و به طـور معمـول در كلاس هـاي چندپایـه 
می گیـرد.  قـرار  اسـتفاده  مـورد  فـراوان 
در ایـن روش معلــم صحبــت می کنـد و 
از  پـس  دانــش آموزان گـوش می دهــند. 
سـخنرانی معلـم، دانش آمـوزان تكلیف های 
فـردی را کامـل می کنند. نقـش یادگیرنده 
منــفعل  معمـولًا  توضیــحي  تدریـس  در 
اسـت، مگـر زمانـي كه بـه سـؤال های معلم 
پاسـخ مي دهـد. از این روش بـرای توضیح، 
عملـی،  مهـارت  نشـان دادن  یـا  توصیـف 
مفاهیـم  روشن سـازي  و  اطلاعـات  انتقـال 

می شـود. اسـتفاده 
هنــگام آمــوزش در كلاس هــاي چندپایــه، 
ــد،  ــخص باش ــر مش ــوع موردنظ ــر موض اگ
اســتفاده از رویکــرد توضیحــي امکان پذیــر 
مــدت  معلــم  آنكــه  به شــرط  اســت، 
کوتاهــی را صــرف تشــریح موضــوع کنــد. 
ــح  ــرای توضی ــان ب ــه می شــود معلم توصی
پایــه چنــد دقیقــه  موضــوع در یــک 
وقــت بگذارنــد. ســپس اجــازه دهنــد 
ــای  ــه تكلیف  ه ــوزان آن پای ــه دانش آم ك
فــردي خــود را انجــام دهنــد. در ایــن 
ــه ی دیگــر  ــا پای ــد ب ــم می توان ــگام معل هن
ــد  ــن رویكــرد معلمــان بای ــد. در ای كار کن

هم آموزي
از هم پايه و دگرپايه

نگاهي به  راهبردهاي یاددهي یادگيري 
در كلاس هاي چندپایه
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ــوزان  ــا دانش آم ــد ت ــاده کنن ــع را آم مناب
ــا  ــد. ب ــتقل کار کنن ــور مس ــد به ط بتوانن
ایــن حــال یكــي از محدودیت هــاي مهــم 
ایــن رویکــرد ایــن اســت کــه امــكان دارد، 
خودانگیــز نباشــد، زیــرا دانش آمــوزان 
ــری  ــت در یادگی ــت و خلاقی ــه فعالی را ب
عمــل  )راهنمــاي  نمي كنــد  تشــویق 
ــا،  ــه ی گامبی معلمــان كلاس هــاي چندپای

.)2008

ــتقيم  ــوزش غيرمس ــرد آم ب( رويک
به معنــای  كاوشــگري  )كاوشــگري(: 
ــاي بیشــتر  ــات و یافته ه ــردن اطلاع پیداک
در مــورد چیــزی اســت. در ایــن روش بــه 
دانش آمــوزان فرصــت داده می شــود تــا 
ــی  ــا راهنمای ــاص ب ــی خ ــورد مفهوم در م
ــد.  ــدا کنن ــتري پی ــات بیش ــم اطلاع معل
ــاد  ــام دادن ی ــق انج ــوزان از طری دانش آم
ــي  ــد مهارت های ــا می توانن ــد. آن ه می گیرن
چــون تفكــر، طــرح پرســش هاي واضــح و 
ــایي  ــات، شناس ــاره ی موضوع ــن درب روش
اطلاعــات،  منابــع  شناســایي  موضــوع، 
جســت وجو، ثبــت اطلاعــات از منابــع 
ــه، مشــاهده كردن، بررســي و  اولیــه و ثانوی
تجزیه و تحلیــل شــواهد و مــدارك، مقایســه 
و طبقه بنــدي اطلاعــات، نتیجه گیــري و 
ــکلات  ــل مش ــرای ح ــش ب ــتفاده از دان اس

نمونه هــای  از  برخــی  بگیرنــد.  یــاد  را 
انجــام  شــامل  كاوشــگري  روش هــای 
پروژه هــا، نوشــتن خــلاق، گــردش علمــي 
و همچنیــن آزمایــش و تجربــه اســت. 
رویکــرد كاوشــگري بــه برنامه ریــزی و 
آماده ســازی دقیــق توســط معلــم نیازمنــد 

ــان، ص30(. ــت )هم اس

راهبردهاي ياددهي يادگيري
در كلاس هاي چندپايه

در  كــه  كمــي  فرصــت  به دلیــل 
ــه در  ــر پای ــراي ه ــه ب كلاس هــاي چندپای
یــك جلســه ی آموزشــي وجــود دارد، لازم 
ــراي یادگیــري  اســت معلــم محیطــي را ب
ــي را  ــرایط و موقعیت ــا ش ــد ت طراحــي كن
ــد  ــوزان بتوانن ــه دانش آم ــازد ك ــم س فراه
حداكثــر اســتفاده را از زمــان یك جلســه ی 
رویكــرد  دو  اتخــاذ  ببرنــد.  آموزشــي 
توضیحــي و كاوشــگري بــه مدیریــت زمان 
در كلاس هــاي چندپایــه كمــك مي كنــد. 
توجــه بــه ایــن نكتــه ضــروري اســت كــه 
ــازماندهی  ــرای س ــاوت ب ــایِ متف رویکرده
ــه راهبردهــای  فراینــد یاددهي یادگیــري ب
اســت  ضــروري  دارد.  نیــاز  گوناگونــی 
ــزي  ــخیص و برنامه ری ــراي تش ــان ب معلم
ایــن  ابتــدا  مورداســتفاده  راهبردهــاي 

ســؤال ها را از خــود بپرســند: 

بایــد  درس  پایــان  در  دانش آمــوزان   
بتواننــد چــه کاری انجــام دهنــد؟ )اهــداف 

و انتظــارات(
 چــه تجربه هایــي از  یادگیــری باعــث 
ــن  ــه ای ــد ب ــوزان بتوانن ــود دانش آم می ش
ــای  ــا، فعالیت ه ــند؟ )برنامه ه ــداف برس اه

ــری و ...(  یادگی
 چقــدر زمــان نیــاز اســت تــا دانش آموزان 
ــه اهــداف دســت  ــد و ب ــاد بگیرن بتواننــد ی

؟ بند یا
 چگونــه معلــم بــر فرایندهــاي یادگیــري 

ــیابي( ــد؟ )ارزش ــارت مي کن نظ
 چگونــه معلــم مطمئــن شــود كــه 
دانش آمــوزان بــه اهــداف یادگیــری دســت 

پیــدا کرده انــد؟ )ارزشــیابي(
ســؤال ها  ایــن  بــه  پاســخ گویي  بــا 
ــوان انتخــاب  راهبردهــاي متفاوتــی را مي ت
كــرد.، برخــي از ایــن راهبردهــا بــراي 

از: عبارت انــد  چندپایــه  كلاس هــاي 

 راهبرد محوري، گروهي و تركیبي؛
 راهبرد یادگیري مشاركتي؛

 راهبــرد طراحــي آموزشــي مبتنــي بــر 
ــترك؛ هدف مش

ــي  ــي تلفیق ــي آموزش ــرد طراح  راهب
ــم همگــن1  دوره اول و  ــاي مفاهی ــر مبن ب

ــي؛ دوم ابتدای
 راهبرد یادگیری و کلاس معکوس؛ 

ــري  ــرد طراحــي بســته ی یادگی  راهب
خودآمــوز ویــژه ی دانش آمــوزان دوره ی 

ــي؛ دوم ابتدای
ــه  ــري ب ــاي یادگی ــوزش راهبرده  آم
دانش آمــوزان2 بــا رویكــرد كمــك بــه 

ــان.  ــت زم ــم در مدیری معل

ــوري،  ــاي »مح ــد راهبرد ه ــماره ی بع در ش
گروهي و تـــركیبي« را معـرفي خواهیم  كرد.

پی نوشت ها
۱. مفاهیــم همگــن مفاهیــم اصلــي و مشــترك موجــود 
ــتند.  ــي هس ــا دوم ابتدای ــي دوره ی اول ی ــواد درس در م
به گونــه اي كــه در همــه یــا حداقــل دو مــاده ی   درســي از 
چنــد پایــه ی متعــدد )دو پایــه یــا بیشــتر( بــه آن پرداخته 
ــل  شــود و مضمــون مشــخص و به نســبت محــدود و قاب
ــري داشــته  ــك واحــد یادگی ــراي ی طراحــي آموزشــي ب

باشــد. 
۲. منظــور آمــوزش راهبردهایــي بــه دانش آمــوزان اســت 
كــه بــه آن هــا كمــك مي كنــد خودیادگیــري بــا بســط و 

عمــق بیشــتري صــورت بگیرد.
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نقش يادگيرنده نقش معلم  رويكرد 
نمونه هايی از  راهبردهای 

ياددهی  يادگيری

رويكرد 
آموزش 

مستقيم 
)توضيحي(

 در خلال درس استقلال 
 بیشتری دارد.

 براساس توانایی  یادگیرندگان 
درس را انتخاب می کند.

 معلم خلبان است. بر فرایند 
یاددهي سلطه دارد. 

 منفعل است.
 شنونده است و سعي 

مي كند دانش را بر اساس 
آنچه توسط معلم و كتاب 

ارائه شده است، فرابگیرد

 استفاده از روش نمایشي. 
 سخنراني.

 گفت وگوي گروهي

رويكرد 
آموزش 

غيرمستقيم 
)كاوشگري(

 بر فرایند یادگیري كنترل 
مستقیم كمتري دارد.

 در فرایند  یادگیري به 
جست وجو و كاوشگري 

یادگیرندگان كمك  مي كند.
 با طرح كردن سؤال های 

مناسب علاقه ي یادگیرندگان 
را به جست وجو و كاوشگري 

جلب مي كند.

 فعال است.
 یادگیرندگان بر فرایند 

یادگیري كنترل بیشتري 
دارند.

 یادگیرندگان با استفاده از 
پرسشگري و كشف پاسخ 

كاوشگري مي كنند.

 پروژه ها )طراحي، ساخت، 
نمایش(.

 پروژه هاي تحقیقي.
 آزمایش ها و تجربه ها.

 گردش علمي.
  مشاهدات. 

خلاصه ي رويكردهای ياددهی يادگيری
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را برمي دارم

مریمشهرآبادي
كارشناسابتدایي

صداي شــيرين و پرشورش را تلفني 
شــنيده  بوديم. با عشــق و علاقه از 
فعاليت هايــي كه در مدرســه انجام 
مي دهــد، عكس يا فيلــم مي گيرد و 
مجله  براي  فضاي مجــازي  از طريق 
است  سال  بيست  از  بيش  مي فرستد. 
كه مجلات رشد را مي شناسد و با چاپ 
مقاله با آن ها در ارتباط است. معمولًا 
برنامه اي دارد و  براي هر مناســبتي 
كليپي آماده مي كنــد و ما را هم در 
جريــان كارش مي گذارد. حتي همين 
تابستان گذشــته، مرمت، بازسازي و 
رنگ كاري جديدي را كه در مدرســه 
با  فرستاد.  برايمان  بود  انجام شــده 
دانش آموزانش  اســتعداد  از  هيجان 
صحبت مي كنــد و نمونه هاي زيبايي 

برايمان مي فرستد. 
  

نجمه دائمي، 47ساله، فارغ التحصیل دوره ي 
كارشناسي آموزش ابتدایي از تربیت معلم است و 
هم اکنون با 29 سال سابقه،  در آموزش و پرورش 
تدریس می کند. وی علاوه بر تدریس، مسئولیت 
گروه هاي آموزشي و فناوری استان گلستان را نیز 
بر عهده داشته است. دریافت جایزه، لوح تقدیر 
و دیپلم افتخار در زمینه هاي گوناگون با عنوان 
معلم نمونه، معلم مؤلف، شاعر و فیلم نامه نویس 

از افتخارات ایشان به حساب می آید.
 ســه ســال اســت مدیرآموزگار مدرســه ي 
دخترانه  ـپسرانه ي 22بهمن در روستاي چوپلاني 
از توابع شهر گرگان اســت. علاقه  به بچه ها و 
طبیعت، سرسبزي روستا و آرامشي كه از محل 
تدریسش مي گیرد، دلایلی هستند كه روستا را 

براي تدریس انتخاب كرده است. 

 در كلاس چندپايه ارتباط با دانش آموزان 
چگونه است؟ 

مدیرآمــوزگاري در مدرســه ي چندپایه برایم 
تجربه اي شیرین و مایه ي افتخار است. همیشه 
سعي كرده ام میم مشــكلات را بردارم و از آن 
شكلات خوشمزه و شیرین بسازم. كلاس درس 
من شــلوغ و براي دانش آموزان پر از راحتي و 
صمیمت است. درس ها را با زندگي واقعي بچه ها 

پیوند مي دهم تا یادگیري ساده تر شود. 
 

 كرونا بر كار و فعاليت كلاس شــما چه 
تأثيري داشت؟

هر بار كه برنامه ریزي مي كردیم، بخشــنامه ي 

تعطیلی مدرســه می رســید؛ یعني بین باز و 
بســته بودن مدرســه معلق بودیم. برنامه هاي 
مدرســه را از طریق شــوراي مدرسه به اطلاع 
والدین می رســاندیم، اما متأســفانه، با تغییر 
رنگ های کرونا در سطح کشور، برنامه های ما 
نیز تغییر مي كرد. البته جمعیت مدرسه ي ما 
زیر پنجاه نفر بود و به خاطر همین تقریباْ بیشتر 

روزها در مدرسه حضور داشتیم.
از مشكلات دیگر توان مالي پایین دانش آموزان 
براي خرید گوشي یا رایانک )تبلت( بود. آن ها 
باید از گوشي  والدینشــان استفاده مي كردند، 
اما روزها والدین گوشــي ها را در اختیار بچه ها 
نمي گذاشــتند و غروب هــم بچه ها انگیزه اي 
براي درس خواندن نداشــتند. هیچ یك از این  
مشكلات باعث نشــد ما دست از كار بكشیم. 
گاهي درس نامه  اي را که خودم و همكارانم تهیه 
کرده بودیم، به در خانه ي دانش آموزان مي بردیم 
و آن ها را بیشــتر به دیدن برنامه هاي آموزشي 
از تلویزیون تشویق مي كردیم. گاهي هم همان 
تكالیف تلویزیون، مشق شب بچه ها بود. در این 
دوران بچه ها را براي شــركت در جشنواره ي 
»فرصت یادگیري جابربن حیان« تشویق كردم 
كه نتیجه ي آن دریافت رتبه در سطح منطقه 
در زمینه ي داســتان گویي، داستان نویســي و 
روان خواني بود. اما با وجود تمام سعي و تلاشي 
كــه در این دوران داشــتیم ، معتقدم، به دلیل 
نداشتن آمادگي لازم، آموزش مجازي به صورت 

كامل و معكوس صورت نگرفته است.

 مطالعــه و كتاب خواني براي شــما 
اهميت دارد. اين مســئله را چطور به 

دانش آموزانتان منتقل مي كنيد؟
مدرسه ی ما كتاب خانه اي كوچك دارد. بچه ها 
هر وقت دوست دارند، می توانند به آنجا  بروند و 
مطالعه كنند. زنگ كتاب خواني و مسابقه داریم 
و اگر آن ها خلاصه نویســي كتاب انجام دهند، 
جایزه مي گیرند. در گروهي به اســم »معلمان 
قصه گو« كه مسئولیت آن به عهده ي خود من 
اســت، كتاب هاي خوب و مناسب انتخاب و به 
دانش آموزان معرفي مي كنیم. در سال گذشته، 
دانش آموزانــم در رشــته ی روان خواني كه در 
استان زنجان برگزار شــد، تقدیرنامه و جایزه 
گرفتند. دانش آموز وقتي متوجه مي شود مدیر 
یا آمــوزگارش روحیه ي كتاب خوانــي دارد یا 
اســم آموزگارش را روي كتاب می بیند، کتاب 
برایش اهمیت پیدا می کند. در بسیاري از مواقع 
دانش آموزانم كتاب من را مي خوانند و غلط هاي 
املایــي آن را به من مي گویند یا پیشــنهاد 
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تصویــر مي دهند. در هفتــه ی کتاب خوانی از 
آن ها مي خواهم داستان بنویسند. البته در این 
زمینه آموزش های ساده ای به آن ها داده ام. اگر 
استعدادی کشف کنم، آن را تشویق و هدایت 
مي کنم. هدیه  دادن کتاب، به مناسبت هفته ی 
کتاب خوانی یا حتی بدون مناسبت، همیشه در 
برنامه ی زندگی من وجود دارد. در نظر دارم، اگر 
خدا بخواهد، در مراسم عقد پسرم به عروس و 

پسرم، علاوه بر هدیه، کتاب نیز بدهم.

 كليپ ها و فعاليت هاي زيادي در زمينه ی 
رنگ آميزي و مرمت مدرسه، طرح هجرت 
و... از شــما ديده ام. آيا از كساني كمك 

فكري و مالي مي گيريد؟
فكر مربوط به خودم اســت. مثلْا ابتداي ورودم 
به مدرسه، متوجه شدم نقاشي ها و نوشته هاي 
دیوار مدرسه در سطح بچه هاي ابتدایي نیست، 
بــه همین خاطر تصمیم گرفتم آن ها را عوض 
كنم. از لحاظ کمک مالی، چون افراد روســتا 
بیشتر كارگر و كشاورزند و وضعیت خانواده  هایی 
دانش آموزان طوري نیســت كه از آن ها انتظار 
كمك مالي داشته باشیم، با سرانه ي مدرسه  یا 
كمك  افراد خیری كه البته ثابت هم نیستند، 

این كار انجام مي شود. 

 نويسنده هم هستيد؟
بله. تاکنون چند كتاب نوشــته  و چاپ کرده ام. 
»سیب های روی علم« نام اولین كتابم و در مورد 

یکی از مراسم های عاشوراست. این کتاب ریشه 
در خاطــرات کودکی من دارد. کتاب دیگرم به 
اسم»نماز کلید بهشت« در مورد جشن عبادت 
دختران نُه ساله است. موضوع كتاب» تمشتانه« 
که یک اصطلاح محلی گرگانی است، به معنای 
تمشــک فراوان یا رفتن به جایی پر از تمشک 
برای چیدن، خاطرات دوران معلمی من است. 
آخرین کتاب به نام »خرچنگ آبی« داستانی 
است کودکانه با موضوع خودخواهي و غرور كه 

در قالب یک ضرب المثل نوشته شده است. 

 بازنشستگي شما نزديك است. آيا براي 
بعد از بازنشستگي برنامه اي داريد؟

قصــد دارم كار نویســندگي را ادامــه دهم و 
كتاب هایی را به چاپ برســانم كه در زمینه ی 
كودك و نوجوان نوشته ام. در صورت امكان در 
مدرسه به عنوان جانشین معلم خدمت كنم و 
اگر نشد، با توجه به مهارت خودم، كلاس هاي 
مربوط به آزمون پرلز )سنجش مهارت خواندن و 
نوشتن( به صورت رایگان براي آموزگاران برگزار 

كنم.

 بفرماييد از طرف چه كساني حمايت 
شديد و از چه كساني تشكر مي كنيد؟

از حمایت هــاي پدر، مادر، همســر و همه ي 
دوستاني كه مشوقم بوده اند، تشكر مي كنم. از 
مدیر نشر »مقســم« هم كه براي چاپ اولین 
كتابم از طرف ایشان حمایت شدم، سپاسگزارم. 

یك روز یک دفعه دیدم بچه ي بازیگوش 
کلاس من بیرون دوید و با داد و بیداد 
و از ته دل گفت: »اجازه... اجازه... دلم 
ریخت.« گفتم خدایا ببین چی شده! 
گفتم چیه؟! چــرا داد می زنی؟ چی 
شــده؟ با آب و تاب گفــت: »اجازه، 

مهدیه... اجازه، یه چیزی آورده!«
 اول فکر کردم لواشــک آورده. گفتم 
خــب، حالا باهــاش صحبت می کنم 
دیگــه نیاره.گفت: »نه اجازه...« باز هم 
بــا آب و تاب گفت: »اجــازه...« گفتم 
ای بابا، چی آورده؟ اصلًا برویم کلاس 
ببینم چی شده! به کلاس رفتم. دیدم 
مهدیه دارد لب هایش را گاز می گیرد و 
سرش را پایین انداخته است. بچه ها هم 
ساکت بودند و هی وای وای می کردند. 
آخر حسن حرفش را زد. گفت: »اجازه، 
تو کیفشــو نــگاه. لاک آورده، لاک.« 
دخترهای کلاســم به هم نگاه کردند. 
انگار گناهی انجام داده باشند، منتظر 

عکس العمل من شدند!
گفتم مهدیه جــان چی آوردی مگه!؟ 
گفــت: »اجــازه، مراســم بودیم، این 
لاک ســبز تو کیفم جا مانده.« حسن 
بلاچه گفت: » تو مگر با کیف مدرسه 
رفته ای مراسم؟« دخترها با نگاهشان 
می خواستند حسن را بزنند. حسن هم 
انگار بر قله های رفیع موفقیت و پیروزی 
ایستاده باشد، منتظر عکس العمل من 
شــد. من گفتم خــب، مهدیه جان! 
اشــکالی نداره اگر حواست نبوده. ولی 
باید بدونی این جور چیزها مخصوص 

بیرون از مدرسه است. 
لاک را از مهدیه گرفتم و گفتم، ساعت 
آخر موقع رفتن بیا از دفتر بگیر. حسن 
گفــت: »اجازه، یعنی شــما دعوایش 
نمی کنــی!؟« گفتم نــه، مگه چکار 
کرده؟...تــو جــوری داد زدی كه من 
ترســیدم و گفتم خدای ناکرده اتفاق 

بدي افتاده! 
حســن از قله آمد پایین و مهدیه هم 
خاطرش جمع شــد. داشتم با خودم 
فکر می کردم، بعضــی از بچه های ما 
چــه چیزها را بد می دانند. اما از اینكه 
بچه های باصفای کلاسم این قدر بکرند، 

خوش حالم.

استان گلستان عروس هفت رنگ ايران است؛ سرزمينی که از کوه شروع می شود و به دامنه، دشت، صحرا، 
کوير و سپس به دريا ختم مي شود. روستاي زيباي چوپلاني در 13 كيلومتري شهرستان گرگان قرار دارد. 
بيشتر مردم اين روستا از مهاجران سيستانی هستند که از بوميان زمين   خريده  و در همين جا مانده اند. در 
قديم مردم اين روستا با چوب پالان درست مي كردند و در چاه آب مي گذاشتند تا به وسيله ي آن داخل چاه 
بروند و آن را لاي روبي و از آب آن براي آشاميدن و كشاورزي استفاده كنند. مدرسه ي ما در كنار زميني پر 
از علف قرار گرفته است كه به آن »علف چَر« مي گويند؛ اصطلاحی سيستاني که به معنی محلي براي چراي 

گوسفندان است.

 ـپسرانه ي 22 بهمن در سال 1365 تأسيس شده است. 3 كلاس درس و 45 دانش آموز  مدرسه ي دخترانه 
دارد و قرار است 3 دانش آموز مهاجر هم به جمع آن ها اضافه شود. يك مديرآموزگار به همراه دو همكار، هر 
كدام دو پايه را تدريس مي كنند. خانم دائمي در پايه هاي پنجم و ششم تدريس مي كند و 13 دانش آموز در 

كلاس درسش دارد؛ 8 نفر در پايه ي پنجم و 5 نفر در پايه ي ششم.

خاطره
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چه كسی آهو می شود؟

علیعلیبیگی

بهادر افشار وارد دبستان ابتدایی »غنچه لر« 
می شــود. شــال و کلاه کــرده و همــه ي 
دکمه هــای پالتوش را بســته اســت. کیف 
مشکی اش را که با چكمه هاي ساق كوتاهش 
هماهنگ کرده، در دست دارد. از زیر درخت 
توتِ بزرگی رد می شود که به جای برگ کلی 
برف در شاخه هایش یخ بسته اند. وارد سالن 
می شود. مش اصلان، آن دور، در انتهای سالن 
با سطل آشغالی وَر می رود. بهادر داد می زند: 

»سلام. صبحتون بخیر.«
منتظــر جواب نمی ماند، کلیــد می اندازد و 
داخل اتاق معاونت پرورشــی می خزد؛ اتاقي 
گرم و لذت بخــش. دانه های برف حالا دیگر 
با اکراه و ناز خودشان را به پنجره می زنند و 
می خندند. بهادر اول از شر شال گردن و کلاه 
خلاص می شود و بعد پالتو را می آویزد. پشت 
پاهایش را به شوفاژ می چسباند، به دیوار تکیه 
می دهد و دستانش را به هم می ساید. سپس 
از روی میز نمایش نامه ي »کرگدنی که سیب 

نداشت« را بر می دارد و ورق می زند. 
مش اصلان در را باز می كند، ضمن ســلام و 
احوال پرسی می گوید: »دیروز نبودی پسرم. 
سهم تخم مُرغِت مونده، خواستی بخور، بزن 

به رگ،  نخواستی پنیر هم هست.«
- زنده باشي.

مش اصلان می رود، سپس انگار که پشیمان 
شده است، برمی گردد: »دادگاه چطور شد؟«

-  همونجور، هیچی.
- شما جوونید بالام جان. تو کوتاه بیا. هرچی 

باشه برادرته.
- مش اصــلان، من به جون آینــازم اضافه 
نمی خوام که. من می گم همه چیز مســاوی 
تقسیم بشه. دادگاه اگه بگه حق من نیست، 

من دو دستي تقدیم داداش مي كنم!
سروصدای بچه ها در سالن می پیچد.

***
آقای افشــار عینکــش را از چشــمانش بر 
می دارد. بچه ها دورش نشسته اند و حلقه ای 

ایجاد کرده انــد. نمایش نامه ي »کرگدنی که 
سیب نداشت« در دستان بچه ها خودنمایی 

می کند. بهادر کلافه به نظر می رسد.
- خُب، بچه ها یه بار دیگه نقش هاتونو بگید. 

آراز بگو.
- کلاغ خبرچین.

- روباه.
- زرافه.
- فیل.

- کرگدن.

- کرگدن.
- من واقعاً کلافه شدم دیگه، نمی دونم چی 

کار کنم؟ 
آیدیــن و تایمــاز هر دو سرشــان را پایین 

می اندازند. 
آراز: »آقــا اجازه، آقا نمی شــه دو تا کرگدن 

داشته باشیم؟«
آقای افشار زیرچشــمی و با تمسخر به آراز 

نگاه می کند. 
شهریار می گوید: »دیوانه! اون موقع آهو چی 

می شه؟«
آقای افشــار انگشــتش را جلــوی دهانش 
می گیــرد و می گویــد: »حرف بــد قدغنه! 

سیس!«
آراز: »آقا اجازه، آقا اینا دو تاشون هم کرگدن 

بشن، من به پاشایی بگم بیاد آهو بشه؟«
اتابک: »راست می گه آقا، پاشایی کوچولو هم 

هست، به درد آهو می خوره.«
آقای افشــار لبخند می زند. همه می خندند 

به جز آیدین و تایماز.
شهریار: »پاشایی بازیگری بلد نیست که. آقا 

تِست می گرفت ازش یادتون نیست؟«
می خواهد ادای پاشایی را در بیاورد که آقای 
افشار ابرو بالا می اندازد. ثانیه هایی به سکوت 
می گذرنــد. آیدین ســرش را بلند می کند: 
»آقا اجازه، مگه شــما تســت نگرفتید آقا؟ 
مگه ما قبول نشدیم؟ مگه قرار نشد ما نقش 
کرگدن رو بازی کنیم آقا؟ خودتون تو همین 
نمازخونه پیش همه گفتید من کرگدنم. الان 

چرا می گید نقش آهو رو باید بازی کنم؟«
آقای افشار با بی حوصلگی می گوید: »بابا! من 
گفتم آیدین، درســته، ولی آخه چه اشکالی 

داره؟ آهو نقشش پررنگ تره. الان شرایط فرق 
کرده. من ازت خواهش می کنم آیدین.«

آیدین سری به نشانه ي »نه« بالا می اندازد. 
تایماز ملتمسانه به آیدین نگاه می کند.

آقای افشار: »آیدین!«
آیدین: »نه آقا.«

تایماز پیراهن ســیاهش را مرتب می کند و 
بلند می شود.

آقای افشار: »کجا تایمازجان؟«
تایماز به سمت در می رود و هرچه آقای افشار 
صدایش می زند، اعتنایــی نمی کند. صدای 
گریه ي تایماز، وقتی از در خارج می شــود، 

بلند می شود.
آقای افشــار: »همینو می خواستی آیدین؟! 
بابا اون بچــه پدرش تازه فوت شــده، چرا 
درک نمی کنی؟ شما که بچه نیستین. الان 

همه تون ششم می خونید.« 
آیدین: »آقا اجازه، آقا می دونم تازه فوت شده. 
ولی آخه...، خُب یه نقش دیگه بدین...، فیل 

رو بدین یا زرافه یا روباه... .« 
بچه های دیگر ســاکت اند. نقش هایشان به  

خطر افتاده است.
آقای افشار: »بابا نمی شه که آیدین! دو هفته 
بعد اجراســت...، تنها راهش اینه که تو آهو 

بشی.«
آیدین: »آقا من حــق خودمو می خوام. اگه 
کرگدن حق من نیست، بدین به تایماز، من 

حرفی ندارم.«
شهریار: »بابا حقته. تو از همه ي ما بهتر بازی 

می کنی. از حقت بگذر دیگه!«
آیدین چیزی نمی گوید. زنگ تفریح به صدا 

در می آید. همه بلند می شوند.
***

مارال از آشپزخانه داد می زند: »ناسلامتی تو 
معلمــی داداش! تو کوتاه بیا دیگه، کوتاه بیا. 

بي خیال شو.«
- بابــا چی چی رو كوتاه بیا مــارال! من باغ 
به اون درندشــتی رو می خوام چی کار؟ من 
به خــدا زور نمی گم که. من می گم آپارتمان 

هم نصف، باغ هم نصف.
مــارال دانه های انار را کــه در ظرف بزرگ 
شیشه ای پُر کرده است، روی میز می گذارد. 
صدای بازی بچه هــا از اتاق خواب به گوش 
می رســد. مارال ابتــدا پیالــه ای از انارهای 
دانه شــده برای دنیز، زن بهادر، می کشــد، 

سپس پیاله ای دیگر برای بهادر پُر می کند.
دنیز: »والاه! مارال جان، من به خدا بعد چهلم 
آقاجون صد بار گفتم. خداروشــکر خونه هم 
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داریم. داداشت واجبه. اون الان پسرش نامزد 
داره. آپارتمان براش واجبه... .«

بهــادر پیاله ي انــار را می گــذارد روی میز: 
»لااله الا الله! دنیز! مگه ما بچه نداریم؟! دو روز 

دیگه اونم بزرگ می شه.«
مارال: »اووووه! تا اون بزرگ شه، خدا کریمه.«
بهادر كتش را برمي دارد که دنیز زیرچشمی 

نگاهش می کند: »كجا!؟«
بهادر ســرش را تکان می دهد و كت را سر 

جایش مي گذارد. 
دنیــز می گویــد: »الان که کار بــه دادگاه 
کشــیده، می گه یک سوم اموال رو دادگاه برا 
خودش برمی داره. بقیه رو هم مساوی تقسیم 

می کنه.«
مارال با تعجب: »نه! آره داداش؟«

بهادر سرش را پایین می اندازد.
***

)هندزفری(  »دســت آزاد«  دســتگاه  بهادر 
انداختــه و دارد بــه فیلم هــای آقاجان در 
گوشی اش نگاه می کند. اشک در چشمانش 
حلقه زده اســت. آقاجان نازلی را به گردنش 
ســوار کرده. در باغ هستند. او سعی می کند 
نازلی را بلند کند تا دســتش به ســیب های 
درخت برسد. در، تق تق صدا می کند. سریع 
دستگاه دست  آزاد و گوشي را جمع می کند و 

می چپاند داخل کشو.
- آقا اجازه.

آیدین است که وارد می شود. بهادر دستمال 
کاغذی را برمی دارد و به چشمانش می رساند. 

نفس عمیقی می کشد.
- بفرما. سلام.

بهادر با انگشــتانش بازی می کند و ســرش 
پایین اســت: »آقا اجازه، آقا شــما باشید از 

حقتون می گذرید؟«
بهادر دماغش را می کشد و می گوید: »خُب، 

ببین آیدین جان، بالاخره...«
- آقا ول کنید. ما آهو می شــیم. آقا به تایماز 

بگید بیاد.
- واقعاً؟ چرا؟

- می شیم دیگه آقا، اشکال نداره.
***

بهادر عینکش را در می آورد و روی قبر پدرش 
می گذارد. دســت به ریش هایش می کشــد. 
برف های روی قبر را با دست پاک می کند و 
زانو به زمین می گذارد، صورتش را روی سنگ 

قبر پدر می گذارد و های های گریه می کند. 
زیر لب زمزمه می کند: »ما آهو می شــیم آقا. 

منم آهو می شم آقاجون.«
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به ششمين پرسش كليدي سواد خبري 
شواهدی  و  مدارک  »آيا  مي پردازيم: 
بر درستی آنچه خبر می خواهد  مبني 

بگويد، وجود دارد؟«
اگر خبر درست نباشــد، مردم اندک اندک 
اعتماد خود را به خبرنگار و رسانه از دست 
مي دهنــد و منبــع خبری خــود را عوض 
مي كنند. البته به همان میزان که خبرنگار 
و رســانه در ارائه ی خبرِ درست مسئولیت 
دارنــد، كاربر نیز در تشــخیص اطلاعات و 
اخبار درســت و واقعي مسئول است.  برای 
این کار باید منابع و مدارك را بررسي كنند.

در ایــن باره می تــوان از همه یا تعدادي از 
پرسش های زیر کمک گرفت:

 گســتره ی جغرافیایي خبر یــا گزارش 
چیست؟ )استاني، ملی و جهاني(

آیا خبر تاریخ دارد؟ تاریخ آن جدید است؟
را  خبــر  منتشــرکننده ی  رســانه ی   
می شناســید؟ از اعتبــار رســانه اطمینان 

دارید؟
 آیا خبر آن رسانه از منبعي دیگر نقل  شده 

است؟ منبع اولیه ی خبر را می شناسید؟
 این خبر كدام عناصر خبری را دارد؟

 آیا برای هرچه باورپذیرترشــدن خبر از 
عکس، فیلم، گرافیک اطلاع رســان، چانك 

و... در آن استفاده  شده است؟
 کــدام بخش از خبــر در عكس، 

فیلــم و گرافیــک اطلاع رســان  
منعکس  شده است؟

معكوس  جســت وجوی  آیا   
عكــس بــه خبــر، از طریق 
»ایزي تــورو1، گوگل ایمیج2 و 
تیــن آي3« ثابــت می کند که 
عكس واقعی و مربوط به همان 

خبر است؟
 آیا نکاتي مانند نور، انعکاس ها و 

غیره را برای اطمینان از جعلی نبودن 
عكس کنترل کرده اید؟
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 آیا خبر غلط املایی یا دستوری دارد؟

 آیا واژگان نژادپرستانه )كاكا سیاه، برده، 
چشم بادامی و...( در خبر وجود دارد؟

 آیا در خبر برای اشــاره بــه اقوام، ادیان، 
مذاهب یا مسائل مربوط به آن ها از واژگان 
نامناسب )مســلمانان افراطي و...( استفاده 

 شده است؟
 چه مــواردي در خبر جنبــه ی تبلیغي 

دارند؟
 آیــا خبــر موضع گیــريِ متعصبانه اي را 
درباره ی رنگ پوست، نژاد، مذهب، قومیت، 

جنسیت و... آشکار می کند؟
 آیا در خبــر از دیدگاه خاص سیاســي، 

اقتصادي، فرهنگي و... پشتیباني می شود؟
 آیا اعتبار خبر را با استفاده از وبگاه هایی 
ماننــد فکت یار، فکت نامه یا گروه شــبهه و 

شایعات خبرگزاري فارس سنجیده اید؟
 دیدگاه هــا و نظرات چه فرد یا افرادي در 

خبر مطرح  شده اند؟
 دیدگاه هــای مطرح شــده در ایــن خبر 

درباره ی چه مواردي هستند؟
 آیا ممكن است دیدگاه ها و نظراتي مهم از 

خبر حذف  شده  باشند؟ چه مواردي؟

عقل آدم به چشمش است
 امــروزه تقریباً هرکــس مي تواند تصویري 
جعلي بسازد، در اینترنت بارگذاری کند و به 
اشتراك بگذارد. برای به اشتباه انداختن مردم 
در اینترنت، هیچ چیز بهتر از عكس یا فیلم 
نیست؛ چراکه به قول معروف »عقل آدم به 
چشمش اســت«؛ ضرب المثلی كه گروهي 
از جوانــان آمریكایي حامــيِ ترامپ برای 
اثرگــذاري در انتخابات ریاســت جمهوري 
فرانســه در سال 2017 از آن بهره ها بردند. 
ایــن گروه به طور برخط بــا یکدیگر ارتباط 
برقــرار کردند تا بر انتخابــات مذكور تأثیر 
بگذارنــد. آن هــا فایل هایــی از مِیم4 های 
اشتراك پذیر را نشــر دادند تا حتی کسانی 
که به زبان فرانســه آشــنا نبودند، بتوانند 
محتــوای تصویری آن را در هشــتگ 5های 
روز وارد و دنبال کنند. این كار موجب شد 
گروه های دور از هم با استفاده از رسانه هاي 
اجتماعــي و نرم افزارهای پیام رســان  تلفن 
همــراه به راحتــی با هم هماهنگ  شــوند. 
هنگامی که ارسال چنین پیام هایی هماهنگ 
و مداوم باشــد، به دلیل انبوه پیام هایي که 
هر روز دیده می شــوند، ذهن بسیار خسته 

مي شود و به راحتی فریب می خورد.

بسیاری از کاربران اینترنت برای جعل عكس 
از روش های ساده تر استفاده می کنند. یکی 
از روش ها این اســت که تصویری قدیمی را 
كه به اتفاقی قدیمی مربوط است، به اتفاقی 
جدیــد ربط  دهند. اگر با دیدن عكس مردد 
شــدید كه عكس موردنظر قدیمی تر از آن 
اســت که در زیرنویســش آمده یا نه، برای 
بررســی آن باید از جســت وجوی معکوس 
تصویــر در »گوگل ایمیجز« یــا وبگاه های 
مشــابه آن  بهره ببرید. اگر عکس موردنظر 
پیش تر در موقعیتی دیگر برداشــته  شــده 
باشــد، این قبیــل ابزارها آن را مشــخص 

می كنند.
 نرم افزارهای كاربردي مانند Truepic نیز 
می توانند با اســتفاده از فناوري مخصوصِ 
خود عکس هایی را که به شــدت دستکاری 

 شده اند، تشخیص  دهند. 
بایــد بپذیریــم، از این به بعــد هرچه را كه 
می بینیم و می شــنویم، با احتیاط بیشتری 
بــاور کنیم. براي روشن ترشــدن موضوع به 
مطلبــي با عنوان »آینــده ی اخبار جعلی یا 
هرچه را که می بینید، می شنوید یا می خوانید 
باور نکنید!« اشــاره می کنیم. در بخشــي از 
این مطلب آمده اســت، در عصر فتوشــاپ، 
اجتماعی،  فیلترهــا و وبگاه هاي شــبکه ی 
دیدن عكس هاي دستکاری شده عادی است، 
اما اكنون نســلي تازه از ابزارهای دستکاری 
و تغییر ویدئو و صدا راهی بازار شــده اند که 
با پیشــرفت در هــوش مصنوعی و گرافیک 
رایانه اي اجازه ی خلــق ویدئوهای جعلی از 
هر چهــره ای را فراهم می کننــد. این روش 
دیپ فیك6 به معني جعل عمیق است. در این 
روش بر مبناي هوش مصنوعي، فیلم، صوت، 
عكس و متن نوشــتاري جعل می شوند. این 
فناوری ابتدا مانند فتوشاپ براي استفاده هاي 
شــغلي و ایجاد نوآوري در صنعت سرگرمی 
اختراع شــد و توسعه پیدا کرد، اما در ادامه، 
با اینکه سازنده ی آن ســوءنیتی از طراحی 
یک نرم افزار ویرایش ویدئویي نداشت، از آن 
بسیار سوءاســتفاده شد. در تولید ویدئوهاي 
دیپ فیك ابتدا تصویر هدف به سامانه معرفی 
می شود و ســپس بر اســاس بانک داده ای 
از تصویرهــا و صداهای موجودِ پیشــین و 
استفاده از هوش مصنوعي، سامانه بر مبنای 
تصویرهاي فرد تصویر هدف را می سازد و در 
نهایت شخصیتی جعلي دیده می شود که در 
حال انجام عملي است كه روح فرد حقیقي از 

آن عمل بی خبر است.

 

در حوزه ی تولید صداهــاي جعلي با روش 
دیپ فیك نیز محققاني كه روی تولید صدا 
پژوهش می کنند، با اســتفاده از سه تا پنج 
دقیقــه از صدای یك فرد کــه به طور زنده 
ضبط  شــده یا از یوتیوب یا رادیو به دســت  
آمده است،  توانسته اند صدایی جعلی تولید 
کنند که نه تنها انســان ها بلكه سیستم های 
ایمنی زیست ســنجی )بیومتریك( را فریب 
 دهد. با این روش فناورانه می توان با صدای 
مادرِ یــك فرد بــرای خود آن فــرد پیام 
گذاشت یا شخصی را با انتشار فایلی صوتی 

بدنام کرد. 
از  یكــي  مصنوعــي  هــوش  محققــانِ 
شــرکت های بــزرگ رســانه ای به تازگی 
توانســته اند بر اســاس داده های دریافتي 
از صدها ســاعت سخنرانی های انجام شده 
در تِد و کتاب های صوتــي، در چارچوب 
مدل های صوتي به جعل هویت صوتي فرد 
موردنظــر خود اقدام  کننــد؛ به طور مثال 
از طریق این ســامانه  توانســته اند عبارت 
»گرفتگي عضلات در شنا خطري كوچك 
نیســت« را با صداي چهره های مشــهور 

جهان تولید و منتشر كنند. 
در انتهــاي این مطلب، لطفاً درســتي یا 
نادرســتي عنوان هاي خبري زیر را  بیان 

کنید و دلایل لازم را ارائه دهید:
1. خوردن سیب های واکس زده سرطان زاست؛
2. خوردن هم زمــان دارو با گریپ فروت 
موجــب بــروز واکنش هــای خطرنــاک 
شیمیایي در بدن تا سر حد مرگ مي شود؛

3. بــراي عرضه ی مجدد آجیل های كهنه 
در بازار از وایتكس رقیق شــده اســتفاده 

می شود؛
4. هفت سال طول می کشد تا آدامس در 

معده  هضم شود؛
5. رنگ چشــم می تواند در چند ثانیه از 

قهوه ای به آبی تغییر کند.
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خلاقيت وديعه ای الهی در وجود همه ی انسان هاســت. 
موهبتی که هم خودش استعدادهای گوناگون را مي پرورد 
و هم اســتعدادهای گوناگون آن را تقويت می کنند. به 
عبارت بهتر، خلاقيت در آموزش وپرورش هم وســيله 
است و هم هدف. تکنيک »اسکمپر« روشی جذاب برای 
پرورش خلاقيت اســت که به راحتی می توان آن را در 
کلاس درس و فعاليت های آموزشی به کار گرفت. اسم 
اسکمپر از هفت حرف انگليسی تشکيل شده است که 

در ادامه به اين حروف و معنای هر کدام می پردازيم:
S: نماينده ی کلمه ي "Substitute" به معنای جايگزين کردن؛

C: نماينده ی کلمه ي "Combine" به معنای ترکيب کردن؛
A: نماينده ي کلمه ي "Adapt" به معنای سازگارکردن، 

تطبيق دادن و مناسب کردن برای هدفی ديگر؛
M: نماينده ی کلمه ي" Modify" به معنای اصلاح کردن؛
P: نماينده ی عبارت "Put to another use" به معنای 

استفاده ي  ديگر؛
E: نماينده ی کلمه ي "Eliminate" به معنای حذف کردن؛
R: نماينده ی کلمه ي "Reverse" به معنای معکوس کردن.

اين هفت تکنيک در واقــع می توانند به خلق ايده ای 
جديد ختم شوند. تکنيک اسکمپر قرار نيست به جای 
شــما فکر و ايده پردازی کند، بلکــه فقط چارچوبی 
اســت که به ذهن کمک می کند در زمينه ی تدريس و 
فعاليت های تحصيلی در آن چارچوب مشخص فکر کنيد 
و به راهکارهای جديد برسيد. هدف اين تکنيک دقيقاً 
منظم  كردن جريان های فکری است. از اين طريق انرژی 
فرد ذخيره می شــود و بيهوده هدر نمی رود. در ادامه، 
معنای واقعی هر کدام از هفت راهکار موجود در تکنيک 

اسکمپر در فضای تدريس و آموزش بررسی می شود.

اسكمپر 
S

        جايگزينی 
در بحث جایگزینــی باید روی موضوعاتــي تمرکز کنید 
که می توانید آن ها را بــا جایگزین کردن یا تعویض  بهبود 
ببخشــید. مثلًا باید فکر کنید آیا می توانید همه ی فرایند 
تدریس را ساده تر و سریع تر انجام دهید؟ آیا می توانید زمان 
یا مکان فعالیتی آموزشی را به گونه ای جایگزین کنید که آن 
فعالیت سریع تر و بهتر انجام شود؟ فرض کنید می خواهید 
مبحثی را تدریــس کنید. آن را بــه بخش های متعددی 
تقســیم کنید و ببینید آیا می توانید هر کدام از بخش های 

آن را با کارهای بهتر جایگزین کنید؟ 
با توجه به شــرایط کرونا می توانید زمان و مکان تدریس را 
تغییر دهید؛ مثلْا تدریــس خود را در مکان دیگری مانند 
کتابخانــه، باغچه و موزه انجام دهیــد. همچنین، یکی از 
روش های جذاب در ایــن زمینه، جابه جایی تدریس معلم 
و دانش آموز است؛ یعنی به جای اینکه شما تدریس کنید، 
از دانش آموزان متعــددی بخواهید بخش هایی از درس را 
تدریس کنند. گاهی جابه جایی بخش هایی از مطالب درسی 
نیز می تواند جذابیت بیشتری ایجاد کند؛ مثلًا درس پنچم 
کتاب، اگر پیش نیازی نداشته باشد و شرایط مرتبط با آن 
فراهم باشد، می تواند قبل از درس سوم تدریس شود. یکی 
دیگر از نمونه های جایگزینی، اســتفاده از وسایل آموزشی 
جایگزین اســت؛ مثلًا اگر مکعب های کوئیز برای آموزش 
ریاضی در دسترستان نیســت، می توانید از چوب کبریت 

استفاده کنید که ارزان تر و در دسترس تر است.
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گاهی برای به دست آوردن بازدهی و انگیزه ی بیشتر، بهتر است 
به ادغام و ترکیب چند کار یا چند فرایند در کلاس درس روی 
آورید. یعنی چند هدف متعدد را با هم ترکیب کنید تا هدفی 
بزرگ تر شکل بگیرد یا با ترکیب چند ایده، ایده ی جدیدی 
ایجاد کنید یا حتی چند فرایند گوناگون را به فرایندی واحد 
تبدیل کنید. در این مرحله باید فرایند کار خودتان را به چند 
بخش تقسیم و فکر کنید آیا می توانید دو یا چند مورد از این 
بخش ها را با هم ترکیب و به یک بخش تبدیل کنید. تلفیق 
چند موضوع درسي با یکدیگر هم یکی از بهترین روش های 
ترکیب در کلاس درس است، معمولًا کودکان درس های هنر 
و ورزش را دوســت دارند و از آن لذت می برند. لذا می توانید 
مثلًا درس ریاضی، ادبیات یا پیام های آسمانی را با درس هنر 
ترکیب کنید. از دانش آموزان بخواهید نقاشی زیبایی بکشند و 
در کنار نقاشی، چند مسئله ی ریاضی را حل کنند یا کلمات و 
ترکیبات تازه ی درس را روی گلبرگ های رنگ آمیزی شده ی 
گلی زیبا بنویسند. از آن ها درخواست کنید برای عبارت های 
قرآنی یک نقاشی بکشند. در ترکیب درس ورزش و ریاضی، با 
شماره گذاری دانش آموزان به اعداد زوج و فرد، از آن ها بخواهید 
اعداد زوج در جهت مخالف اعداد فرد حرکت کنند. شکل انواع 
مثلث یا انواع چهارضلعی ها را در وسط میدان ورزشی با کمک 
تعدادی از دانش آموزان بسازید. به دانش آموزان بگویید در حال 
شعرخواندن طناب بزنند. نمونه ی دیگر از ترکیب های مناسب 
در حیطه ی آموزش وپرورش ساخت کتاب صوتی یا دوره های 

آموزش صوتی از ترکیب کتاب و فایل های صوتی است. 

         سازگاركردن  
 

ســازگاری به این معناســت که محتــوا و فعالیت های 
درســی تان با شــرایط و نیازهای دانش آموزان متناسب 
باشــد. در این بخش، محصولات یا فرایندهای آموزشی 
با کمــی تغییر در وضعیــت دیگری مي تواند اســتفاده 
 شــود؛ یعنی ماهیت و کاربرد آن عوض نشــده است، اما 
دامنه ی اســتفاده از آن گسترده می شود. در این مرحله 
از تکنیک اســکمپر، باید بررســی کنید چــه چیزهایی 
را بر طبــق چه اصولی باید هماهنگ یا ســازگار کنید؟ 
منظور از ســازگارکردن حتماً فعالیتی اساسی و بنیادی 
نیســت، بلکه تغییرات جزئی را هم شامل می شود. لازم 
اســت فعالیت های درســی کنونی خودتان را با تجزیه و 
تحلیل هایی که از نیاز دانش آموزان دارید، تطبیق دهید 
و ببینیــد کجای کار ایراد دارد. ممکن اســت با تغییری 
ســاده بتوانید توجه مخاطب را جلب کنید؛ مثلًا با توجه 
به اوضاع کرونا، دانش آموزان به تکلیف های دست ورزانه، 
تکلیف های تصویری یا صوتی، ارزشیابی عملی، ارزشیابی 
تصویــری یــا صوتی بیشــتر توجــه و از آن اســتقبال 
می کننــد. گاهی برای اطمینان از انجام فعالیت توســط 
خود دانش آمــوزان، می توانید از آنــان بخواهید از روند 
انجــام کار فیلم یا عکس تهیه کنند. همچنین اســتفاده 
از قســمت هایی از پویانمایی های مناسب که مورد علاقه 
کودکان هستند، در بخش هایی از تدریس می تواند توجه 

کودکان را افزایش دهد.
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         استفاده های ديگر )تغيير  كاربری( 
 

کارکردها یا استفاده های دیگر یک وسیله یا فرایند 
یکــی از روش های مهمی اســت کــه در تکنیک 
اســکمپر بررسی می شــود. گاهی مواقع فعالیت یا 
محصولــی می تواند کارکردهای متفــاوت و پنهانی 
داشته باشد. اســتفاده از کارکردهای گوناگون یک 
فعالیت آموزشــی و حتی وســایل آموزشــی باعث 
توســعه و تعمیق یادگیری مي شــود و یادگیری را 
معنادار مي کند؛ مثلًا همیشه از بازی کارکرد خاصی 
انتظــار دارید. بازي در ذهنتان غالباً با تفریح و لذت 
همراه اســت، در صورتی کــه می تواند کارکردهای 
دیگری نیز داشــته باشد. از بازی به عنوان وسیله ای 
آموزشی اســتفاده کنید. برای مثال با بازی »هپ« 
در کلاس ریاضــی می توانیــد ضریب های گوناگون 
اعــداد را آموزش دهیــد. همچنین ممكن اســت 
برخی از مباحث آموزشی کارکردهای دیگری نظیر 
کارکردهای تفریحی، اجتماعی و فرهنگی داشــته 
باشــند. مثال دیگر در این زمینه استفاده از وسایل 
دورریختنی و ضایعات براي ساخت کاردستی است؛ 
مثلًا از کاغذهای مصرف شده ی دفترچه های تکالیف 

برای کاغذتایی )اوریگامی( استفاده کنید.

         اصلاح كردن
)بزرگ نمايی، خردنمايی( 

در تکنیک اسکمپر، روش اصلاح شباهت های زیادی به روش 
ســازگارکردن دارد، ولی ممکن اســت برخی آن را کاملًا 
متفاوت بدانند. در این روش باید ببینید چگونه می توانید با 
اصلاح فرایندی خاص از طریق کوتاه ترکردن، فشرده ترکردن 
یــا متراکم ترکردن آن فرایند یا با بزرگ نمایی آن از طریق 
اغراق، بســط و افزایش، کار گروهی را سرعت ببخشید یا 
از ســرعت آن بکاهید؟ آیا این امکان وجود دارد تغییراتی 
ایجاد کنید تا کل فرایند با بازدهی و سرعت بیشتری پیش 
برود؟ در روش اصلاح کــردن از روش های کوچک نمایی و 
بزرگ نمایی به خوبی استفاده کنید تا تدریس و فعالیت های 
آموزشی تأثیر بیشتری داشته باشند؛ مثلْا در بزرگ نمایی، 
وسایلي آموزشــی با ابعاد خیلی بزرگ بسازید و ظرفیت، 
حجم، ابعاد و وزن وســایل را افزایش دهید. در فرایندهای 
تدریس زمــان آموزش را طولانی تر کنیــد؛ مثلْا برنامه ی 
»یــک روز با ریاضیات« را برای تقویت نقاط ضعف ریاضی 
کودکان اجرا کنید. این برنامه ی طولانی مدت به شما امكان 
مي دهد به تمامی دانش آموزان به طور انفرادی توجه کنید. 
در کوچک نمایــی مي توانید ظرفیت، حجــم، ابعاد و وزن 
وسیله ای آموزشــی را کاهش دهید یا مثلًا در فرایندهای 
تدریــس، آموزش های یک دقیقه ای یــا آموزش های یک 
نکته ای کوتاه را برای کودکان طراحی کنید. همچنین، در 
ارزشیابی از ارزشیابی تک ســؤالی هر روزه در پایان درس 
استفاده کنید تا هم ارزشیابی مستمر خوبی برای خودتان و 
دانش آموزان داشته باشید و هم از این طریق توجه و تمرکز 
آنان را به کلاس درس بیشتر كنید و به راحتی و با سرعت 
ارزشیابی همه ی دانش آموزان را نیز تصحیح کنید. در مدل 
بزرگ نمایی ارزشیابی، براي مثال، یک یا چند سؤال از هر 
درس را روزانه یا هفتگی در یک صفحه و هم زمان در اختیار 
دانش آموزان قرار دهید. یکی دیگر از روش های اصلاح کردن 
در نظام آموزشــی، اســتفاده از رمزینه ی سریع پاسخ در 
کتاب های درسی و آموزشی است که معلمان می توانند این 

شیوه را به همه ی آموزش های خود گسترش دهند.
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        حذف كردن 

 
یکی از روش های موجود در تکنیک اسکمپر حذف کردن 
اســت. فراینــدی خــاص را در نظر بگیریــد و آن را به 
بخش های متفاوت تقسیم کنید. سپس روی هر کدام از 
این بخش هــا تحقیق کنید و ببینید اگر بخش خاصی از 
یک فرایند حذف شــود، آن فرایند چه تغییری می کند؟ 
گاهی با حذف یک بخش خاص، نه تنها فرایند آســیبی 
نمی بینــد، بلکه بازدهــی آن چند برابر می شــود. لذا با 
اســتفاده از این روش می توانید به تدریج مهم ترین بخش 
یا عملکرد کارتان را مشخص کنید و فقط برای آن بخش 
سرمایه گذاری کنید. در کلاس درس و در فرایند تدریس 
و یادگیری بخش هایی را می توان حذف کرد تا یادگیری 
لذت بخش تــر و عمیق تر شــود؛ مثلًا حــذف اضطراب و 
رقابت از آموزش گاهی لذت یادگیری را بیشــتر می کند. 
آزمون هایی که به صورت گروهی گرفته می شوند و اعضای 
گــروه با همکاری هم آزمون و فعالیتی را انجام می دهند 
یا زمان و سرعت از آزمون حذف می شود یا دانش آموزان 
چندین بار می توانند در یک آزمون شــرکت کنند و فرد 
تا رسیدن به ســرحد یادگیری باید در آن شرکت کند، 
نمونه هــا ی آزمون   های خلاقانه ای هســتند که از حذف 
اضطراب و رقابت در نظام آموزشی نهایت بهره را برده اند 

و به   ویژه در شرایط فعلی بسیار اجراشدنی هستند. 

        معكوس كردن،
سازمان دهی دوباره يا وارونه سازی  

  
برای تولید محصولی یا ایجاد خدمتی مثل یادگیری در کلاس 
درس، فرایندهای متعددی باید انجام شوند. این فرایندها را 
بررسی کنید و ببینید تمام آن ها ضروری هستند یا خیر؟ با 
این روش در ایده پردازی می توانیم شاخص ها را وارونه کنیم، 
چیدمان فرایندها را عوض کنیم، اهداف را برعکس کنیم و… 
تا ایده های جدید شــکل بگیرند. برخی مواقع، اگر بخشی از 
این فرایندها به صورت معکوس انجام شوند، سرعت و بازدهی 
یادگیری بالاتر می رود. در سال های اخیر این روش خلاقانه 
نقش زیادی در بازنویســی کتاب های درســی داشته است. 
برای مثال استفاده از صندلی صمیمیت به جای صندلی داغ 
یا تغییر در داســتان چوپان دروغگو و تبدیل آن به داستان 
چوپان راستگو یا تغییر ماهیت داستان دوکاج )که نمایشگر 
نبود همدلی و بی توجهی بود( به داستان کاجستانی که کاملًا 
نقش همدلی را به خوبی نمایش و نگاهی مثبت اندیشانه را به 
کودکان یاد می داد. همچنین، یکی از سبک های جدید تدریس 
که کاملًا بر اساس این ایده طراحی شده است، سبک یادگیری 
معکوس است. یادگیری معکوس یک الگوی تدریس خلاق 
است که معلم از شاگردانش می خواهد مطالب و فعالیت های 
درســی را ابتدا در خارج از کلاس مطالعه و بررســی کنند، 
ســپس برای تکمیل فعالیت های یادگیری و عمیق ترشدن 
یادگیری در کلاس حاضر شوند و در فعالیت ها شرکت کنند. 
از دیگر نمونه های این الگوی خلاقیت، الگوی تدریس کودک 
به والدین یا املای دانش آموز به ولی خود اســت. همچنین، 
گاهی چنین روشی را می توان برای بهبود وضعیت یادگیری 
به کار بست و سؤال های خلاقانه ای را به شیوه ی وارونه سازی 
مطرح کرد، مثلًا چه کار کنیم که دانش آموزان ترک تحصیل 
کنند؟ چه کار کنیم دانش آموزان تکالیفشان را انجام ندهند؟ 
چه کار کنیم دانش آموزان توجه و تمرکزشان ضعیف شود؟ 
این ها نمونه سؤال هایی هستند که برای بررسی علت های ترک 
تحصیل، انجام ندادن تکالیف مدرسه و افزایش توجه و تمرکز 

دانش آموزان به شکل خلاقانه مطرح شده اند. 
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تمنارستگار
طراحبازيآموزشي

که هنگام خواندن، خطی  دانش آموزی 
را که می خواند فراموش مي كند يا خط 
نيست.  بي دقت  می اندازد،  جا  را  بعدی 
او دچار نوعي اختلال است. اگر اختلال 
با چند بازي  او را بشناسيم، مي توانيم 

آموزشي، به بهبود او كمك كنيم. 
اختلال یادگیری  نوعی اختلال عصب شناختی 
است که به شکل مستقیم به مغز آدمی مربوط 
است. این اختلال به مجموعه ای از نارسایی ها 
در فرایند دریافت، ادراک و پردازش مغز اطلاق 
می شــود که مانع از یادگیری، کسب مهارت 
و به کارگیــری آن در فرد و همچنین برقراری 

ارتباط مؤثر او با دنیای اطراف می شود.
اختلال یادگیری سبب می  شود با در نظرگیری 
رده ی سنی و سطح هوش بهر، میزان دستیابی 
انسان به پیشرفت تحصیلی کمتر از حد انتظار 
باشــد و غالباً در افرادی دیده می شــود که از 
نظر بهره ی هوشــی بالاتر یا پایین تر از سطح 
متوسط هستند. بنابراین، دانش آموزان درگیر 
با این گروه از اختلالات را نمی توان در زمره ی 
»دانش آموزان با نیازهای ویژه« )اســتثنایی( 

تلقی کرد.
اختلال یادگیری، با وجود شیوع فراوان، هنوز 
به طورکامل شناخته  نشده است. عوامل بروز 
این اختلالات متعددند، اما  به  چند گروه  اصلی 

تقسیم  می شوند:

الف( عوامل کاراندام شناختی 
)فيزيولوژيک(

 تأخیر در رشد کامل برخی از اجزای دستگاه 
عصبی مرکزی، به خصوص مغز، در طول دوران 

جنینی؛
 عوامل زیست شــیمیایی )بیوشیمیایی( و 
اختلالات سوخت وســازی )متابولیکی( مثل 
هایپوگلیسمی و کم کاری تیروئید در هنگام 

تولد یا قبل و بعد از آن؛
 آســیب دیدگی ها، ضربه هــا و صدمه های 
واردشــده به دســتگاه عصبــی و مرکزی، 
به خصوص مغز، که در عملکردهایی روانی مثل 

ادراک و حافظه تأثیرگذارند؛
 تولد زودرس؛

 ابتلای مادر به بیماری های عفونی، مزمن و 
همچنین داشتن اعتیاد؛

 تغذیه و بهداشــت نامناســب مادر هنگام 
بارداری و زایمان.

ب( عوامل ژنتيکی
  وجود نمونه های درگیر با اختلالات یادگیری 

در خانواده به شکل ارثی.
ج( عوامل محيطی

 تغذیه و بهداشت نامناسب؛
 قرارداشتن در محیط پراسترس و اضطراب 
که در فرایند رشــد کودک تأثیر منفی دارند. 

برخی از این عوامل عبارت اند از: 
 نارسایی رشــد اجتماعی و عاطفی کودک 
به دلیل نبود امنیت طبیعی یا نبود ثبات محبت 

در محیط خانه یا مدرسه؛
  بدسرپرستی و بی توجهی والدین؛

  رفتارهای ضداجتماعی در خانواده.
  رشد کلامی ناکافی؛

  ابتــلای کــودک به بیماری هــای مزمن، 
مشکلات تنفسی، حساســیت های شدید و 
نیز واردآمدن صدمه ها و آسیب های جدی به 

کودک، به ویژه در ناحیه ی سر؛ 
 محرومیت ها و کمبودهای شدید در محیط و 

منطقه ی زندگی.

د( عوامل آموزشی
 تدریس ناکافی و ناصحیح؛

 برخوردارنبــودن فــرد آموزش دهنــده از 
مهارت های تخصصی یاددهی؛

نبــود فعالیت های جانبــی و برانگیزنده در 
یادگیری؛

 نپرداختــن بــه اصل کســب مهارت های 
اجتماعی، کلامی و نیز مهارت هاي حرکتی و 

جسمی به موازات آموزش؛
  استفاده ی نادرســت از روش ها و الگوهای 

یاددهی و یادگیری. 
عوامل آموزشــی موضوع مهمي است که در 
شــرایط امروز به یکــی از اصلی ترین عوامل 
»اختلالات پنهان یادگیری« مبدل شده است. 
با فراگیری بیماری کرونا و تعطیل شدن ناگزیر 
مدرسه ها، بخش اعظمی از فعالیت های آموزشی 
و تحصیلی کودکان به »خانه ها« انتقال یافته 
است. بنابراین، بسیاری از نشانه های اختلالات 
یادگیری یا نامکشوف می مانند یا به بی توجهی، 
بازیگوشی و کم کاری دانش آموزان نسبت داده 
می شوند. این اتفاق به طور قطع نه تنها به ایجاد 
وقفه و رکود پیشــرفت تحصیلی آن ها منجر 
می شــود، بلکه با تأخیر در کنترل و کم کردن 
نشــانه های اختلال، در آینــده ی تحصیلی و 
سرنوشــت دانش آموزان نیز پیامدهای سوء و 

منفی به جا می گذارد.
راهــکار مقابله با این نتیجه های ناخواســته، 
مداخلــه ی بهنــگام و طراحــی فعالیت های 
جبرانی از طرف معلمان است. یکی از بهترین 
و مؤثرترین راهکارها در این زمینه بازی درمانی 
از طریق استفاده از بازی های آموزشی هدفمند 
اســت، لیکن قبل از هر اقدامی باید به ارتقای 
دانش تشخیصی و مهارت و آگاهی معلمان و 
مربیان در ارتباط با اختلالات یادگیری پرداخت، 
زیرا مؤثر واقع شدن اقدامات درمانی و جبرانی 

نیاز دارد به:
 آشنایی کامل و کافی معلم با مقوله ی اختلال 

یادگیری؛ 
 همراهی خانواده؛

 نبــود هــر نــوع پیــش داوری و قضاوت 
غیرتخصصی نسبت به فرایند یادگیری کودک.

انواع شايع و پرتكرارتر اختلالات يادگيری
اختــلالات یادگیری در ســه گــروه اصلی 

طبقه بندی می شوند:
1. خواندن یا خوانش پریشی؛ 

2. نوشتن یا نوشتارپریشی؛
3. ریاضی یا محاسبه پریشی.
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اختلالات
يادگيري

محاسبهپريشي كنشپريشي

ضعفدربرقراري
ارتباط

ناتوانيدردرك
عددوشمارش

ضعفحافظهو
فعاليتذهني

مشكلدرنوشتن مشكلدرخواندن پردازشذهنيكند

تحرك،بيقراريو
لولخوردن

ضعفدرحركات
عضلاتبزرگ

ضعفدربرقراريارتباط
بينمفاهيمعدديرياضي

آستانهيتمركز
ودقتكوتاه

فراموشكاري
وجاگذاشتنوسايل

ناهماهنگيحركات
وضعفتعادلوتوازن

ضعفدركمفاهيم
پايهواساسيرياضي

شتابزدگيو
عجولبودن

ضعفدرانجامفعاليتها
ومهارتهايدستي

ضعفدرحركات
عضلاتكوچك

ناتوانيدرحل
مسائلمحاسباتي

دررويافرورفتن
روزانه

حادثهآفريني

نارسا
وبدخطنويسي

تندنويسي
بيشازحد

ضعفدرپردازش
شنيداري

نارسانويسي
وبدخطي

بدنگهداشتن
مداد

ناتوانيدرنظم،توالي
وترتيبافكار

اختلالدريافت
پيامهايغيركلامي

ضعفدر
كاربردابزار

ريز،فشرده
وكجووارونهنويسي

حافظهيواژگاني

اداوبيانواجها

نوشتارپريشي
بيشفعاليو
عدمتوجه

خوانشپريشي

گفتارپريشي

نشانه های اختلالات اصلی يادگيری
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وقت 
عمل
احمدرضااعرابی

دبیرفیزیك

جالبی  مجموعه ی  دبســتان  چهارم  علوم 
از مطالب علمی و مفيد اســت. اين مفاهيم 
در قالب هــای متفاوتی از علــوم فيزيکی، 
زمين شناسی و زيست شناسی ارائه شده اند. 
ازاين رو لازم است آموزگار محترم اين درس 
به اين مفاهيم احاطه ي خوبی داشته باشد تا 
بتواند هنگام آزمون سؤال های مناسبی را از 
مي توانند  زير  سؤال های  بپرسد.  دانش آموز 

نمونه هايی راهگشا برای آموزگاران باشند. 
در درس اول، کتاب با ارائه ی آزمايشي جالب، 
روش کار علمی را بــرای دانش آموز مطرح 
می کند. در ايــن درس تنظيم جدول و ثبت 
نتايج علمی آزمايش هايي كه ارائه مي شوند، 
بسيار مهم است. بنابراين، می توان داده هايی 
را در اختيــار دانش آ موز قــرار داد و از او 
خواست اين موارد را در جدولی مناسب قرار 

دهد. به اين  سؤال هاي توجه فرماييد:

1. حسین لیوان آب جوشی از مادرش می گیرد 
و دماسنجی را درون لیوان قرار می دهد. دماسنج 
در ابتدا دمای 80 درجه و پس از ده  دقیقه 65 
درجه را نشــان مي دهد. پس از گذشت بیست 
دقیقه، دمای آب درون لیوان 45 درجه می شود. 
این داده ها را به صورت مناسب در جدولي قرار 

دهید. 
2. در آزمایش ســاخت حبــاب، اگر بخواهیم 
حباب ها به صورت یک کره در آیند، ســیم را 
چگونه باید شکل دهیم؟ )شکل مناسب سیم 

را رسم کنید.( 
3. برگه ای ســفید و برگه اي مشکی را پشت 
پنجره و مقابل آفتاب قرار می دهیم. پیش بینی 

می کنید دمای کدام یک بیشتر باشد. چرا؟ 
در درس دوم، کتاب به مفهوم مخلوط و محلول 
می پردازد. دانش آموز باید تفاوت دقیق این دو 
مفهوم را از یکدیگر تشخیص دهد. در این مورد 
می توان براي دانش آ موز چنین ســؤال هایي را 

مطرح كرد:

4. برای هر یک از مفاهیم زیر مثالی ذکر کنید و 
چگونگی تهیه ی هر یک را بنویسید. 

الف( مخلوط مانند.................. .
برای تهیه ی آن.................... .

ب( محلول مانند .................. .
برای تهیه ي آن........................ . 

5. نام هر ترکیب  را بنویسید؟ 
یک بشقاب سبزی خوردن- دوغ - شربت 
6. کدام موارد زودتر در آب حل می شود؟

 دلیل آن را بگویید؟

7. یک قاشق شکر در کدام یک از لیوان های زیر 
سریع تر حل می شود؟ چرا؟ 

8. کدام مخلوط را بــا صاف کردن و کدام  را با 
روش تبخیر از هم جدا می کنیم؟ 

مخلوط آب نمک؛ مخلوط نخود و آرد 

در درس ســوم، کتاب به مفهــوم مهم انرژی 
می پــردازد. درک و شــناخت انــواع انرژی از 
هدف هاي مهم این فصل است. دانش آ موز پس 
از مطالعه ی این فصل باید با انواع انرژی اعم از 
جنبشــی، گرمایی، نورانی و صوتی آشنا شود. 
بنابراین، پرسش های زیر نمونه های خوبی برای 

آزمون هستند:
9. در هر یک از شکل های زیر، نوع انرژی جسم 

را در زیر آن مشخص کنید. 

10. آنچه را از شکل زیر دریافت می کنید، در سه 
خط توضیح دهید؟ 

11. در تصویر زیر چه نوع انرژی به کدام انرژی 
تبدیل می شود؟ 

12. هنگامی که دو دست خود را به هم می مالید، 
چرا دست شما گرم می شود؟

13. حمیــد با چکش روی میخی که تا نصفه 
درون چوب فرو رفته اســت ضربه می زند. چرا 

میخ گرم می شود؟ 
14. انرژی های باد، آب جاری و ســوخت ها از 

کدام منبع انرژی به دست می آیند؟ 
15. درباره ي جمله ی زیر در ســه خط توضیح 

دهید؟ 
»انرژی خورشیدی پاک، ارزان و بی پایان است.« 
16. چــرا با عبور هواپیما از بــالای یک خانه، 
به طور معمول شیشه  هاي پنجره ها می لرزند؟ آیا 
می توانیــد موارد دیگری را ذکر کنید که باعث 

لرزش شیشه ها ی پنجره ها می شوند؟ 
17. نام سه وسیله را بنویسید که در منزل شما 
وجود دارد و می تواند به شــما انرژی بدهد. نوع 

انرژی هر یک را مشخص کنید. 
در فصل چهارم، کتاب به موضوع انرژی الکتریکی 
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می پردازد. در واقع دانش آموز باید به اهمیت این 
انرژی آگاهی کامل یابــد. کتاب، آزمایش هاي 
مهمی  را در طول فصل برای دانش آموز بررسی 
می کند. بنابراین، می توان این پرســش ها را از 

دانش آموز پرسید: 
18. در هر یک از وسایل زیر انرژی الکتریکی به 

چه نوع انرژی تبدیل می شود؟ 
1. لامپ 2. آسان بر )آسانسور(  3. اتو  4. ماشین 

لباس شویی
19. با کمک یک باتری، لامپ، کلید و مقداری 
سیم، مداری برای روشن کردن لامپ رسم کنید. 
20. با رسم شکل یک مدار متوالی و یک مدار 
موازی رســم کنید. این دو مدار چه تفاوتی با 

یکدیگر دارند؟ 
21. در مدار شــکل زیر، با قراردادن کدام یک از 
مواد درون جدول، لامپ روشن خواهد بود و با 

قراردادن کدام ماده لامپ خاموش مي شود؟ 
1. پاک کن  2. میخ  3. سکه  4. خط کش  فلزی  

5. خط کش پلاستیکی

در  فصل 5، کتاب به بررسی دما و گرما می پردازد. 
پس از تدریس این فصل، دانش آموز باید تفاوت 
این دو مفهوم را به خوبی درک کند. سؤال های 

این فصل می توانند به صورت زیر بیایند: 
22. آزمایشی طراحی کنید که نشان دهد حس 
لامسه روش خوبی برای اندازه گیری دما نیست. 
23. هر یک از دماسنج های زیر برای اندازه گیری 

دمای چه اجسامی مناسب است؟ 

24. دمای یک لیوان آب به صورت زیر اســت. 
در چه زمان هایی لیــوان گرما گرفته و در چه 

زمان هایی گرما از دست داده است؟

25. اگر بخواهید قابلمــه ای برای پختن غذا 
درســت کنید، از کدام یک از مواد زیر استفاده 

می کنید؟ دلیل خود را بگویید. 
الف( پلاستیک  ب( مس  ج( چوب 

26. دو ماده ی رسانای خوب گرما و دو ماده ی 
نارسانای خوب گرما را نام ببرید. 

27. چگونــه با کمک یک بطری آب معدنی و 
مقداری پارچه می توان یک دمابان )فلاســک( 

آب ساخت؟ 
29. چرا درون یک فلاســک می توان هم آب 
سرد را سرد و هم آب گرم را گرم نگاه داشت؟ 

در درس ششــم، کتاب انواع ســنگ ها و مواد 
معدنی را بررسي و علاوه بر آن کاربردهای هر 
یک از ســنگ های معدنی را نیز بیان می کند. 
بنابراین، برای پرســش از دانش آموز می توان 

سؤالی مانند سؤال زیر را پرسید. 
30. جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید: 
سنگ مرمر- ذره هایشان- زبری- سنگ های 
رســوبی- رودهــا- ســنگ های آذریــن- 

سنگ های دگرگوني 
سنگ ها از نظر ویژگی های ظاهری مانند رنگ، 
..............، صافی، ســختی و اندازه ی................... با 
هم متفاوت هستند. ............ هنگام سرازیرشدن 
از کوه، ســنگ ها و ذره های ریز و درشــت را با 
خود به حرکت در می آورد. سنگ های ریزتر و 
گل ولای پــس از ورود به دریا یا دریاچه در ته 
دریاچه لایه لایه ته نشین می شوند و سنگ های 
............... را ایجاد می کنند. سنگ های درون زمین 
به دلیل گرمای زیاد به حالت مذاب هستند. این 
مواد مذاب پس از سردشدن ............... را تشکیل 
می دهند. برخی از سنگ ها نیز بر اثر گرما و فشار 
زیاد تغییر می کنند. به همین ســبب به آن ها 
.............. می گویند. به عنوان مثال، سنگ آهک به 

................ تبدیل می شود. 
کتاب، در درس هفتــم، آهن ربا را معرفی و در 
ابتدا ویژگی های آن را بررسی می کند. سپس به 
کاربردهای آن می پردازد. در این مورد می توان 

پرسش های زیر را ارائه کرد: 
31. با کمــک مقداری بــراده ی آهن چگونه 

می توانید قطب های آهن ربا را مشخص کنید؟ 
32. هر آهن ربا چند  قطب دارد؟ این قطب ها را 

با رسم شکل نشان دهید. 
33. دو آهن ربا را مطابق شکل های زیر به هم 
نزدیک می کنیم. در کدام حالت یکدیگر را جذب 

و در کدام حالت یکدیگر را دفع می کنند؟ 

N    S    S    N  )ب N   S     N   S )الف
S    N     S   N  )د S     N    N    S  )ج

34. چگونه با کمک یک آهن ربا و یک سوزن 
می توانید یک قطب نما بسازید؟ 

35. مطابق شــکل زیر مقداری ســیم را دور 
یک پیچ آهنی می پیچیم و دو سر سیم ها را به 
باتری وصل می کنیم. این وسیله چیست و چه 

کاربردهایی دارد؟ 

در فصل هشــتم، کتاب بــه تدریس موضوع 
ستارگان و سیارات می پردازد و تفاوت آن ها را 
بیان می کند. سپس سیارات متفاوت منظومه ي 
شمسی را معرفی می کند. پرسش های زیر برای 

این فصل مناسب به نظر می رسند: 
36. نزدیک ترین ستاره و سیاره به کره ی زمین 

را نام ببرید و تفاوت آن دو را بنویسید؟ 
37. اگر خورشــید دایره ي سمت چپ باشد، 
درون دایره ها نام های سیاره ها درون  منظومه ي 

شمسی را بنویسید.

در فصل هــاي 9 تــا 13، کتاب به بررســی 
بــدن ما، حیوانــات بدون مهــره، گیاهان و 
زیســتگاه  اطراف دانش آموز می پردازد. شاید 
به نظر برســد این فصل ها که زیر مجموعه ي 
علم جالب زیست شناســی هســتند، حتماً 
مجموعه اي از حفظیات انــد؛ در صورتی که 
این گونه نیســت. آموزگار با اندکی حوصله 
می تواند ســؤال هایي را  از دانش آموز بپرسد 
كه این مفاهیم به درستی در ذهن دانش آ موز 

جای بگیرند:
38. ســلول های زیر مربوط به کدام قسمت از 

بدن هستند؟ 

39. در شــکل زیر قســمت های گوناگون 
سلول را نام گذاری کنید؟ 

40
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دانشنامه ي اسباب بازي هاي طهران قديم
نويسنده: زردشت  هوش ور

عكاس: علي  خوش جام
ناشر: كانون پرروش فكري كودكان و نوجوانان

»از شــما درخواست مي كنم، اگر اســباب بازي قدیمي اي را 
مي شناســید كه در این كتاب نیامده است، نام، مشخصات، 
كروكي، عكس یا نقشــه اي از آن را برایم بفرستید تا بازسازي 
كنم و به نام فرســتنده در موزه به ثبت برسانم. ممكن است 
افراد كهن سال بین اشیاي قدیمي خود اسباب بازي هایي داشته 
باشند كه شكسته، فرسوده و ناكارآمد باشد. مي توانم آن ها را 
تعمیر و به نام صاحب اثر در موزه به ثبت برسانم. حتي مي توان 
آن را بــه امانــت گرفت و پس از الگوبــرداري، به صاحب آن 
برگرداند. در صورت تمایل مي توانید با نشاني زیر تماس بگیرید. 

با تشكر: زردشت  هوش ور

 www.hooshvar.com:وبگاه
zardosht@hooshvar.com:رایانامه

چند ســطري كه خواندید، بخشــي از مقدمــه ي كتابي 
اســت نه چندان نوپدید كه به تازگي، در سال 1400، دفتر 
ســامان دهي منابع مكتوب وزارت آموزش و پرورش از آن 
تقدیر كرده اســت. نویســنده ي خوش ذوق كتاب، پس از 
آنكه كار بازســازي اســباب بازي ها در كارگاهش به پایان 
مي رســد، ترجیح مي دهد این دست ساخت ها را به شكلي 
معرفي كند و بشناساند. بنابراین دست به كار نگارش كتابي 
مي شــود كه پر است از اسباب بازي هاي ساده و ساختني؛ 
همان ها كه دوستشان داریم و شاید اصلًا بلد نباشیم آن ها 

را بسازیم.

كتاب در دو بخش تنظیم شــده است: بخش اول كلیات 
اســت و بازي را تعریف مي كند. تاریخچه ی اســباب بازي 
در ایــران و جهــان را نیز بررســي مي كنــد. بخش دوم 
شناسنامه ی اســباب بازي هاي قدیمي استان تهران است. 
جالب است كه هر اسباب بازي شناسنامه اي دارد. خواننده 
در این بخش با 19 ویژگي اســباب بازي آشنا مي شود؛ از 
جمله: وجه تسمیه، اجزاي سازه، مشخصات ظاهري، روش 
بازی، مراحل بازســازي،كاربري اسباب بازي مثل مقررات 

استفاده، جنسیت بازی کنندگان، سن و تعداد آن ها. 

هم بازي، هم تجربه آموزي                       
مریمشهرآبادي

كارشناسآموزشابتدایي

ي|
میل

تك
اي
تو
مح

 |



47
فروردينمـاه

دورهیبیستوپنجم
شمارهی7|1401

خاطرات اداري
نويسنده: حیدرعلي جلیلي

ناشر: نوشته )1399(
کتاب حاضر تجربه هاي فردی اســت که خود 
آموزگار، مدیر مدرسه، رئیس آموزش وپرورش 
کوهپایه و کارشناس مســئول آموزش ابتدایی 
اســتان اصفهان بوده است. این خاطرات ضمن 
آنکه تجربه های زیسته ی یک مدیر را در اختیار 
معلمان و مدیران کشــور می گذارند، تصویری 
از ســختی ها و دشــواری های کار نیروهــا و 
کارشناسان فرهنگی را، به خصوص در استان ها، 

ترسیم می کنند.
كتــاب را بخوانید، به قصد آنكــه ایده بگیرید 
و شــما هم با زبان ســاده و بي تكلف، تجربه ها 
و خاطره هاي كلاس هاي خــود را ثبت كنید. 
تجربه هــاي شــما ارزشــمندند و همكارانتان 
را بهره منــد مي كنند. اگر دســت به كار ثبت 
تجربه ها شدید، دفتر مجله ي خودتان را هم در 

جریان بگذارید. 

100 ايده براي معلمان ابتدايي
نويسنده: آر، ریچل

مترجم: سمیه علي محمدي
ناشر: مهد داوران )1398(

تفکیک موضوعي اســت کامــلًا بحث برانگیز در 
ســطح آموزش. تفکیک در دوره ي ابتدایی باید 
روی نیازهــای فردی متمرکز شــود و به منظور 
پاسخ گویی به نیازهای همه ی  دانش آموزان صورت 
گیرد. این کتاب مجموعه ای از روش های گوناگون 
برای ســازمان دهی و تفکیک و نیز مجموعه ای 
از نکته ها درباره ی چگونگی سکوسازی، ساختار 
یادگیری و نحوه ي استفاده از نتایج برای پیشرفت 
بیشــتر در دوره ي ابتدایي است. ایده هایي آسان 
و كاربردي در كتاب ارائه شــده اند كه نكته  هاي 
آموزشــي، كاربرد بیشتر و ایده ي پاداش را در بر 
مي گیرند. پیشنهاد مي كنیم نكته هاي آموزشي و 
31 ایده ي كتاب را  حتماً بخوانید و از كاربردهاي 
آن ها در كلاس هایتان برایمان بنویسید. لازم به 
یادآوری اســت، ایده های مربوط به هر فصل، از 

متخصصان ابتدایی جمع آوری و ارائه شده اند.
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اعظملاریجاني

هر معلمی در جست وجوي راهي براي ایجاد انگیزه ی بیشتر و افزایش علاقه و مشارکت گسترده تر دانش آموزان است. یک 
راهبرد مهم برای دستیابی بهتر به این هدف، استفاده از ابزار طنز در کلاس است. معلمان شوخ طبع یادگیري را لذت بخش 
و ســرگرم كننده مي كنند. هنگامي كه دانش آموزان در كلاس با هم می خندند، احســاس مي كنند با هم كلاسي ها و معلم 
خود پیوندي قوي دارند. همین باعث مي شــود حس رفاقت و تجربه ی عاطفي مشــتركي بین آن ها ایجاد شود. این حس 
اختلافات و ناسازگاري ها را كاهش و توجه و مشارکت دانش آموزان را افزایش می دهد. از طرف دیگر، طنز مي تواند فضاي 
یادگیري مثبتي ایجاد كند تا دانش آموزان در كلاس احساس راحتي بیشتري داشته باشند. این جو مثبت دو سویه عمل 

مي كند؛ از یك سو یادگیري را مؤثرتر و از سوي دیگر لذت بخش تر خواهد كرد.
چنین كلاس هایي همان هایي هستند كه دانش آموزان براي ورود به آن ها بي تاب اند و براي خروج از آن ها عجله اي ندارند.

کودکانی که حضور در كلاس هایي با فضاي شــاد را تجربه مي كننــد، علاوه بر اینكه مهارت های ارتباطی و تفکر انتقادی 
قوی تري دارند، خلاق تر هم می شوند. 

با هم خنديدن
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